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BOLESŁAW GAWĘCKI.

Z powodu uwag prof. T. Kotarbińskiego o potrzebie 
zaniechania wyrazu „filozofia“ i t. p.*)

Uwagi prof. Kotarbińskiego dotyczą dwu kwestyj : jedna, mniej ważna 
ze stanowiska teoretycznego, ale związana z myślą o doniosłych udogodnie
niach organizacyjnych, jest natury — bądź co bądź — terminologicznej; druga 
stanowi istotne zagadnienie, wielekroć rozpatrywane: co to jest filozofia? Auto
rowi zależy widocznie przedewszystkiem na konsekwencyach praktycznych ; 
to też, skazując na banicyę nazwę filozofii (85), osnuwa zagadnienie teore
tyczne wymownem milczeniem ; ale to milczenie właśnie jest niejako wyzna
niem wiary — niech mi Szanowny Profesor wybaczy ten wyraz — filozoficz
nej. Pisząc tę notatkę, mam na myśli naprzód stanowisko teoretyczne wobec 
powyższego zagadnienia; na drugim planie kładę dogodności, połączone z zu
pełną lub częściową eliminacyą terminu „filozofia“ i pochodnych.

Poczynając jednak od sprawy ostatniej, zgódźmy się, że istotnie cały 
szereg „nauk filozoficznych“ wyemancypował się tak dalece, że bez szkody, 
a raczej z pożytkiem może być z owej filozoficznej mieszaniny wydzielony. 
Zaliczyć tu należy nasamprzód psychologię, naukę przyrodniczą, ale niewąt-

*) Zob. Ruch filozoficzny, VI. Nr. 6. 7. str. 81—86.

8. 9. 10.
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pliwie także logikę wraz z metodologią i teoryę poznania. Uważajmy je za 
odiębne nauki szczegółowe i nie mówmy, myśląc o nich, o filozofii; zgoda! 
Ale prof. K. nie chce na tern poprzestać: rozbija cały ten „zlepieniec“ tak, że 
nie pozostaje nic, coby się filozofią zwać mogło; nawet zamiast historyi filo
zofii ma być „historya powszechnej umiejętności, traktowanej ze szczególnem 
uwzględnieniem najogólniejszych teoryj“ (86). Przyznam się, że nie wydaje 
mi się to ulepszeniem terminologii: ani to krótsze, ani jasne. Sądzę, że nie 
byłoby zgodne z intencyami Autora łączenie pod tą nazwą dziejów różnych 
nauk, zwanych dotychczas naukami filozoficznemi, jak dziejów psychologii, 
teoryi poznania i t. d. ; więc cóż to za najogólniejsze teorye? Może teorye 
metafizyczne ? Prawdopodobnie bowiem nie pominęlibyśmy tu Platona, Spinozy 
albo Schopenhauera ! Otóż tu właśnie nasuwa się wątpliwość : czyż nie byłoby 
jednak rzeczą pożądaną zachowanie starodawnego a czcigodnego miana „mi- 
łośnictwa mądrości“ dla oznaczenia ogółu tych prób tytanicznych ujęcia całego 
świata w jednolitym obrazie i dania odpowiedzi na pytanie najbardziej dla 
prawdziwego człowieka zasadnicze: ja k  żyć? A w ślad za tern wyrasta zaga
dnienie: czemże jest ta właściwa filozofia, czem jest to, co pozostaje po. 
wyodrębnieniu psychologii, epistemologii, etc.? Mojem zdaniem tej sprawy nie 
można załatwić powiedzeniem: „lepiej dajmy temu spokój“ (prof. K. stosuje 
te słowa do metafizyki, 84); a nie można poprostu dlatego, że odkąd znamy 
człowieka, te właśnie, pogardzane lub conajmniej lekceważone* przez neo-pozy- 
tywistów zagadnienia metafizyczne i etyczne nie dają mu spokoju, lecz doma
gają się jakiegoś rozwiązania. Szerokie masy znajdują je w systematach reli
gijnych: one nauczają wierzących, jak świat mają pojmować i jak człowiek 
powinien żyć. Ale jeżeli komu to rozwiązanie nie wystarcza? Wtedy właśnie 
występuje filozofia — ta prawdziwa filozofia, te wielkie systematy, które 
w części teoretycznej mówią nam o tern, czem może być świat, a w opartej 
na niej części praktycznej wskazują, jak wobec tego należy postępować. Gdy 
tak pojmiemy filozofię; nie możemy ani filozofii obalić ani ignorować jej 
historyi ; przyczem naturalnie będziemy tę historyę rozpoczynali nie od Thalesa, 
lecz od pierwotnych koncepcyj, jak animizm, aby następnie przejść do mądrości 
Wed i t. d., aż do prób najnowszych — i nie pominiemy w niej wizyj 
wieszczów, jak np. Słowacki, nie uznawanych obecnie oficyalnie za filozofów. 
Natomiast wyłączymy z historyi filozofii dzieje zagadnień wchodzących w ża
ki es psychologii, logiki, teoryi poznania i innych nauk szczegółowych. Pod
kreślam, że nie jest prawdą, by były to sprawy dziś już przebrzmiałe. Człowiek 
nieraz już od metafizyki się odwracał, ale długo obejść się bez niej nie potrafił; 
a człowiek współczesny, choćby się tego w żywe oczy zapierał, jest także 
„zwierzęciem metafizycznem“, jak jego odlegli przodkowie.

Więc nie zaniechać wyrazu „filozofia“ trzeba, lecz ograniczyć używanie 
tego terminu do ciaśniejszego zakresu filozofii właściwej — metafizyki i etyki, 
a me nazywać filozofią tego, co nią nie jest: psychologii, logiki i innych nauk
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szczegółowych. Bez wahania natomiast zgadzam się z prof. K., że wyrażenia 
takie, jak wydział „filozoficzny“, doktorat „filozofii“, jak „natural philosophy“ 
i t. p. — to „stare jak skrzyp i jak skrzyp nieproszone wtręty“ (81).

Ograniczenie zakresu terminu „filozofia“ do metafizyki i etyki nie byłoby 
jedynie równoważne zmianie terrńinologicznej, ostatecznie obojętnej, lecz mia
łoby znaczenie zasadnicze : tern samem przeprowadzilibyśmy bowiem g r a n i c ę  
mi ę d z y  f i l ozof i ą  a n a u k ą ,  ustalając przez to pojęcie filozofii. Filozofia, 
to zn. metafizyka i oparta na niej etyka, nie jest nauką (jak fizyka i t. p.). 
bo nietranscendentna metafizyka, możliwa jako nauka, przestaje być metafizyką 
(Kanta „Prolegomena“ mogą być uważane za wstęp do jakiejś ogólnej aprio
rycznej teoryi przyrodoznawstwa, ale nie do metafizyki, jeżeli pojmiemy ją tak, 
jak się naprawdę w swych dziejach przedstawia) ; ze zaś metafizyka transcen
dentna jest niemożliwa jako nauka, to Kant wykazał w sposób zupełnie wystar
czający. Ponieważ niechęć a nawet obrzydzenie do metafizyki wielu współ
czesnych uczonych nie daje się objaśnić inaczej, jak zawsze chybianemi pró
bami wtłoczenia jej w ramki naukowości, — więc uznanie, że filozofia jest 
czemś odrębnem od nauki, z gruntu odmienną dziedziną twórczości ludzkiej, 
zbliżoną raczej do dziedziny twórczości religijnej — przyczyniłoby się nie
wątpliwie do zaniechania walki z tern, co od natury człowieka zdaje się być 
nieodłączne, oraz do zaniechania nieskończonych sporów o słowa.

Konkurs dla studentów filozofii.
Zgodnie z zapowiedzią, uczynioną w V. roczniku „Ruchu filozoficznego“ (Nr. 

7/8, str. 149 a) rozpisuję niniejszem konkurs na rozprawę filozoficzną, otwarty w y
łącznie dla studentów (studentek), poświęcających się w jednym z Uniwersytetów 
polskich studyum filozofii w znaczeniu ściślejszem. Pragnący brać udział w konkursie 
mogą dowolnie wybrać do opracowania jeden z dwu następujących tematów .

1. „W sprawie wzajemnego stosunku trybów sylogizmu“ . Chodzi o pogląd, 
który Prof. W. Lutosławski w sprawie tej rozwija w swym podręczniku Logiki (Lo
gika ogólna, Kraków, Gebethner i Sp., 1906, str. 2 8 4 -2 8 9 ) ,  a według którego można 
wszystkie ważne tryby sylogizmu sprowadzić do sześciu trybów „głównych“. Należy 
tedy pogląd ten przedstawić, porównać ze sposobem tradycyjnym sprowadzania trybów 
figury drugiej, trzeciej i czwartej do trybów figury pierwszej oraz ocenić wartość po
glądu Prof. Lutosławskiego jako teoryi sylogizmu.

2. „Analiza psychologiczna zazdrości“. Chodzi o monografię psychologiczną za
zdrości; jako wzory ujęcia tematu służyć mogą monografia Prof. Dra W ładysława 
Witwickiego p. t. „Analiza psychologiczna ambićyi“ (Przegląd filozoficzny, III. str. 
26— 49), oraz monografia Th. Ribota o antypatyi (Th. Ribot, Z zagadnień psychologii 
uczuć, przełożył H. Świerczewski, Lwów, Altenberg, 1912, str. 104— 157).

Nagroda, wynosząca 10.000 (dziesięć tysięcy) Mp. *) przyznana będzie pracy

*) Na kwotę tę złożyły się następujące datki: Studenci i Studentki Uniwersytetu lwowskiego, 
pracujący w Seminaryum filozoficznem i w Zakładzie psychologicznym i lo  ̂ rwardows lego 
3.350 Mp. Ks. Józef Krukowski 1.000 Mp., P. Adam Łysakowski 1.500 Mp., P. Marya Tranklowna 
700 Mp., Dr. Edmund Gromski 200 Mp., P. Ludwik Przysiecki 200 Mp„ Dr. Jul. Twardowski 
100 Mp., Helena i Aniela Twardowskie 1.000 Mp., Prof. Dr. K Twardowski 1.9o0 Mp.
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najlepszej, bez względu na obrany temat, przyczem w ocenie prac główny nacisk 
będzie położony na metodyczność opracowania oraz ścisłość i jasność wyrażania się.

Prace, napisane czytelnie i zaopatrzone w godło, należy nadsyłać do dnia 31. 
marca 1923 pod moim adresem. Równocześnie z pracą należy w zamkniętej i w to 
samo godło zaopatrzonej kopercie przysłać imię, nazwisko i adres autora (autorki) 
oraz wydany przez Dziekana dotyczącego Wydziału filozoficznego dowód, stwierdzający 
że autor był (jest) przynajmniej w jednem z lat akademickich 1919/20, 1920/21, 
1921/22 studentem (słuchaczem zwyczajnym) Wydziału filozoficznego. Praca, która 
otrzyma nagrodę, będzie wydana drukiem.

Prof. Dr. K. Twardowski.
Lwów, Uniwersytet.

SPRAWOZDANIA.
Adolf Reinach. Gesammelte Schriften, 

herausgegeben von seinen Schülern. Halle, 
Niemeyer, 1921. Str. 4 6 1 + XXXVII.

Adolf Reinach, jeden z najpoważniej
szych umysłów wśród młodszych fenome
nologów, docent uniwersytetu w Getyndze, 
padł na froncie francuskim w listopadzie 
r. 1917. Już wówczas wśród uczniów 
i przyjaciół Zmarłego powstała myśl, by 
prace jego, rozrzucone po rozmaitych cza
sopismach i naogół mało dostępne, zebrać 
w jednym tomie. Z powodu trudności wo
jennych dopiero w jesieni roku zeszłego 
zamierzenie to zostało urzeczywistnione. 
Książka zatytułowana „Gesammelte Schrif
ten“ zawiera przedewszystkiem wszystkte 
za życia ogłoszone prace Reinacha, a mia
nowicie: 1) Kants Auffassung des Hu- 
me’schen Problems ; 2) Die obersten Re
geln der Vernunftschlüsse bei Kant; 3) Zur 
Theorie des negativen Urteils ; 4) Die
Ueberlegung, ihre ethische u. rechtliche 
Bedeutung; 5) Die apriorischen Grundla
gen des bürgerlichen Rechtes ; 6) Paul 
Natorps Allgemeine Psychologie. Prócz 
tego ogłoszono dwie prace ze spuścizny 
rękopiśmiennej. Różnorodność tematów nie 
pozwala w krótkiej notatce sprawozdawczej 
omawiać zasadniczych twierdzeń Reinacha. 
Zresztą sześć pierwszych prac ukazuje się 
nie po raz pierwszy i były już po więk
szej części omówione w prasie fachowej. 
Należy tylko zauważyć, że cechuje je 
wielka sumienność i rzeczowość, opano
wanie dziedziny poruszanych zagadnień, 
duża pomysłowość i jasność rozumowania. 
Można mieć niejednokrotnie zupełnie od

mienne zdanie od Reinacha. Lecz komu 
zależy na prawdzie, kto chce znaleźć roz
ważania, wystrzegające się wszelkiej kon- 
strukcyi a pragnące tylko wiernie od
dać własności przedmiotów badanych, ten 
zawsze z prawdziwym pożytkiem dla dal
szych swych poszukiwań przeczyta pisma 
Reinacha. Szczególnie ważna jest praca 
p. t. „Die apriorischen Grundlagen des 
bürgerlichen Rechtes“, która, ogłoszona po 
raz pierwszy w r. 1913, wywołała już 
dość żywą dyskusyę wśród filozofów 
prawa. Jeżeli zaś chodzi o zagadnienia 
logiczne, to cennym przyczynkiem do teoryi 
sądu jest praca „Zur Theorie des negati
ven Urteils“. Wreszcie wyróżnić należy 
rozprawę omawiającą mylne zrozumienie 
Hume’a przez Kanta, które w sposób tak 
brzemienny w następstwa przejawiło się 
potem w dziejach filozofii.

Z prac pośmiertnych jedna jest stresz
czeniem odczytu, który Reinach wygłosił
0 fenomenologii w styczniu r. 1914 w Mar
burgu na zaproszenie t. zw. szkoły neokan 
tystów. Jest to prawdopodobnie notatka 
przygotowawcza do odczytu, być może 
nawet nie przeznaczona w tej postaci przez 
autora do druku. Lecz drobną tę pracę 
warto przeczytać. W sposób bezpretensyo- 
nainy a przejrzysty okazuje w niej Rei
nach na kilku przykładach zagadnienia, 
które w różnych dziedzinach stają przed 
fenomenologami. Jest to udatna próba una
ocznienia słuchaczowi konkretnej pracy
1 postawy poznawczej fenomenologów.

Natomiast ogłoszenie drugiej pracy po
śmiertnej, która, gdyby była skończona, 
tematem, oryginalnością poglądów i wagą
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rozważań przewyższyłaby wszystkie inne 
prace Reinacha — niestety zawiodło. Cały 
ostatni rok przed wojną Reinach zajmował 
się intensywnie zagadnieniami istoty ruchu. 
Opracowanie tych zagadnień miało być 
tylko wstępem do podstawowych badań 
na temat ogólnej teoryi kategoryj. Niestety 
wybuch wojny przerwał prace w chwili, 
gdy wszystko jeszcze było w stanie płyn
nym i gdy ani do ostatecznego sprecyzo
wania twierdzeń, ani do usystematyzowa
nia zagadnień i wyników nie doszło. To, 
co obecnie ogłoszono pod tytułem „Ueber 
das Wesen der Bewegung“ — tylko w nie
znacznej części jest tekstem samego Rei
nacha. Znać przytem, że to dopiero no
tatki, które, gdyby Reinach żył, nigdy 
w tej postaci nie ujrzałyby światła dzien
nego. Większość zaś tekstu to opracowane 
przez E. S t e i n  protokoły posiedzeń semi- 
naryum Reinacha, na których te sprawy 
omawiano. Kto — jak niżej podpisany — 
brał sam udział w tych posiedzeniach, 
dla tego cenną pamiątką będzie utrwalenie 
choć w tej postaci owych niezapomnianych 
godzin. Ten jednak tern boleśniej odczu
wać będzie kontrast pomiędzy niegdyś 
odbytemi dyskusyami i zarysami teoryi 
Reinacha, które się w tych dyskusyach 
wyłaniały, a obecnie ogłoszoną ich repro- 
dukcyą. Nie żeby tekst ogłoszony był fał
szywy. Lecz dlatego, że są to uczniowskie 
notatki, w y m i e n i a j ą c e  tylko sprawy,
0 których mówiono, pozostawiające wszystko 
w stanie niegotowym, bez wystarczającego 
zaznaczenia związku jednej sprawy z drugą, 
bez wytknięcia myśli przewodniej. Nie, 
w te j  postaci nie należało ogłaszać wy
ników całorocznej usilnej pracy Reinacha, 
właśnie z pietyzmu dla Zmarłego i ze 
względu na wagę poruszanych spraw. Bo 
kto czyta te rzeczy po raz pierwszy, ten 
może powziąć bardzo opaczne pojęcie o tern, 
co Reinach sam opracował. Należało ogło
sić zupełnie bez ż a d n y c h  zmi an
1 o p u s z c z e ń  wszystko, co Reinach w rę
kopisach na ten temat zostawił — a obok 
tego, skorzystawszy z materyałów semina
ryjnych i zaznaczywszy to, należało sa
modzielnie o p r a c o w a ć  dane zagadnie

nia. Być może, że takie były zamiary 
p. Stein; były one jednak nad jej siły.

Mimo to sądzę, że kto w przyszłości 
będzie chciał pracować nad istotą ruchu — 
ten nie będzie mógł pominąć tych zapi
sków, bo mimo notatkowy swój charakter 
zawierają one wiele wskazówek, jak pro
blematy należy postawić i jak je rozwią
zać. Szczególnie ważnem wydaje mi się 
zaznaczenie szeregu rozróżnień, ujęcie prze
bywania przestrzeni jako szczególnej for
my zachowania się wobec przestrzeni, jako- 
też badania tyczące się kategoryi conti
nuum i miejsca w continuum. Senzacyą 
tych-badań o ruchu jest rozróżnienie ruchu 
i przebywania przestrzeni oraz wynikające 
stąd twierdzenie, że ruch może istnieć tam, 
gdzie niema przebywania przestrzeni (mu
szą być nawet wówczas — według Rei
nacha — co najmniej dw a ruchy o prze
ciwnym kierunku a tej samej chyżości ; 
oczywiście i „chyżość“ w tej interpretacyi 
n ie jest stosunkiem drogi do czasu, jak 
chcą fizycy). O prawdziwości lub fałszy- 
wości tych poglądów trudno mówić wobec 
tego, że nie są one ani należycie rozwi
nięte, ani należycie uzasadnione. Lecz tu 
nie zawinił Reinach. Wojna pozbawiła nas 
w każdym razie jednej z najoryginalniej
szych prac w danym zakresie.

Książkę poprzedza ciepło pisany wstęp 
pióra p. Conrad-Martius, omawiający typ 
umysłowości Reinacha, jego przeżycia wo
jenne i zwrot ku filozofii religii, jaki się 
w nim w czasie wojny dokonał.

Dr. R. Ingarden (Toruń).

Sigmond Czerny. L’Esthétique de Louis- 
Claude de Saint-Martin. Léopol (Pologne) 
1920. Édition de la „Książnica Polska 
T. N. S. W .“ (Travaux de la société néo
philologique de Léopol, Fascicule 3). 8° 
str. IV+111.

Książka H. v. Steina „Die Entstehung 
der neueren Aesthetik“ (Stuttgart 1886) 
stanowiła konieczną podbudowę pod gmach 
solidny dziejów estetyki nowożytnej. Zna
komite to jako całość dzieło wymaga wsze
lako w szczegółach całego szeregu korek- 
tur i uzupełnień ; dopiero po ich wykona-

/
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niu przystąpić można do rozpatrzenia nie
których zasadniczych problemów, jakie się 
nasuwają w rozwoju nowożytnej estetyki. 
Do problemów tych należy między innemi 
geneza estetyki romantycznej, równie za
wiła i ciekawa kwestya, jak geneza ro
mantyzmu wogóle.

Tę epokę i kulturę, która poprzedza ro
mantyzm, określać się zwykło najogólniej 
mianem „oświecenia“. Ma ta epoka też 
swoją odrębną estetykę, bo i w tym za
kresie wytworzył się w XVII. wieku „na
turalny system“ estetycznych praw i me
tod, świetnie opisanych przez W. Diltheya 
{Deutsche Rundschau, T. 72, str. 205 
nast.). Najciekawszem zagadnieniem jest 
wszelako nie tyle ten system sam, oparty 
na nauce Arystotelesa i Platona o naśla
dowaniu oraz po części na filozofii Karte- 
zyusza, ile raczej rozkład powolny tego 
systemu, dokonywujący się w drugiej po
łowie w. XVIII. Dokonywał się zaś ten 
rozkład pod wpływem pobudek wychodzą
cych z Anglii, dzięki psychologicznej ana
lizie wrażenia estetycznego i historycznemu 
ujęciu zjawisk artystycznych. Ciasna za
sada naśladowania natury traciła coraz bar
dziej grunt pod nogami. Nowe pojęcia, jak 
smaku i geniusza, obalały do reszty stary 
system. Przedstawiłem to pokrótce w dru
giej części mojej „Geschichte der deutschen 
Literaturwissenschaft“.

W jaki sposób dokonywał się ten roz
kład estetyki oświecenia we Francyi i na 
jakiem podłożu wyrosła tam reakcya irra- 
cyonalistyczna przeciw estetyce racyona- 
listycznej, to przedstawia nam Z. Czerny 
w swojej rozprawie o estetyce „Filozofa 
nieznanego“. U Saint-Martina płynie ta 
reakcya z mistycyzmu. Mistycyzm ten ma 
oczywiście dwa źródła, bo obok przeję
tych, w których wyłowieniu i przedsta
wieniu wykazuje Autor wiele erudycyi 
i taktu, wchodzą tu w grę także i własne 
przeżycia, na których przedstawienie za
brakło Autorowi miejsca, a może też nie 
wydały mu się one tak ważne.

Przedstawienie mało znanych i należycie 
nieocenionych poglądów Saint-Martina do
konane jest przez Z. Czernego ręką pewną
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i wytrawną. Autor uniknął błędu, w który 
popadają przeważnie przedstawiający obce 
poglądy przez to, że przykładają do nich 
jakiś gotowy schemat systematyczny i do 
gotowych szufladek wkładają dane po
glądy. Sposób przedstawienia p. Czernego 
nie zadaje w niczem gwałtu poglądom filo
zofa i wolny jest od taniej chęci syste
matyzowania a wyrasta niemal organicznie 
z całego sposobu myślenia i czucia Saint- 
Martina.

Poglądy estetyczne Saint-Martipa przed
stawia Autor na tle ogólnym rozwoju este
tyki francuskiej od w. XVII począwszy, 
w związku też z całym poglądem na świat 
Saint-Martina. Ustęp 3. rozdziału II. za
łatwia mojem zdaniem ostatecznie i defi
nitywnie zgoła dotychczas niejasną i za
gmatwaną kwestyę idealizmu estetycznego 
we Francyi. Z nadzwyczajną bystrością 
sądu i subtelnością wyczucia odróżnia Au
tor, oparty na głębokiej znajomości este
tyki starożytnej, trzy kierunki tego ideali
zmu, wyprowadzając pierwszy od Arysto
telesa, drugi od Platona, trzeci od Plotyna 
(Shaftesbury jest jednak raczej Plotynikiem 
niż Platonikiem). Nie można z dość wiel- 
kiem uznaniem zaakcentować tego na po
zór tak jasnego — a jednak mało zna
nego — rozróżnienia poglądów estetycznych 
Platona i Plotyna, przyczem potężny wpływ 
Plotyna na rozwój myśli nowożytnej, 
zwłaszcza w epoce romantycznej, staje się 
coraz widoczniejszy.

Do Plotyna sięgnąć wypada, jeśli cho
dzi o wynalezienie jednego z walnych ar
gumentów w rozprawieniu się z mimety- 
czną teoryą sztuki Platona, Arystotelesa 
i ich nowożytnych zwolenników. Zdaniem 
Plotyna nie należy bowiem — jak Czerny 
na str. 45 słusznie wywodzi — usiłować 
naśladować przyrodę, lecz zstąpić do idej, 
z których ona wychodzi. I dla Saint-Mar
tina ideałem nie jest naśladowanie zjawisk 
natury, lecz ujawnienie mistycznego Nie
widzialnego. Różnice wszelako między Plo- 
tynem a Saint-Martinem stara się Sz. Au
tor określić przeciwieństwem intelektuali- 
zmu (Plotyn) i woluntaryzmu u Saint- 
Martina. Pojęcie woluntaryzmu da się w naj-
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lepszym razie zastosować do metafizyki 
Saint-Martina, w odniesieniu do jego po
glądów estetycznych nie wyjaśnia nic ; 
toteż niepotrzebnie go użył Autor w tym 
związku na str. 59, skoro zupełnie trafnie 
i jasno kilka wierszy niżej określa cha
rakter piękna u Saint-Martina, w przeci
wieństwie do intelektualizmu Plotyna, jako 
intuicyjnie uchwytny. Intuicyonizm i irra- 
cyonalizm cechują estetykę Saint-Martina; 
woluntaryzm w tym  związku niczego nie 
określa.

Ten intuicyonizm zaś ma podłoże w me
tafizycznym poglądzie na świat Saint-Mar
tina i w jego epistemologicznych rozwa
żaniach. Dla Saint-Martina świat jest ogó
łem znaków, wyrażających rzeczywistość 
wyższą. Piękno prawdziwe jest wyrazem. 
Świat piękna wyraża piękno prawdziwe 
przy pomocy znaków widzialnych. Saint- 
Martin nawiązuje tu świadomie lub pozo
staje w związku z ogólną teoryą znaków 
bardzo rozpowszechnioną w w. XVIII, 
teoryą, której początek przedstawił E. Spran- 
ger w dziele o Humboldtcie i idei huma
nizmu (str. 153 nast.), a której rozwój 
w epoce romantyzmu niemieckiego śledził
O. Walzel w świetnej rozprawie p. t. „Die 
Sprache der Kunst“ w Jb. d. Goethegesell
schaft T. 1. (1914); na ten związek
z ogólną nauką o znakach w. XVIII i XIX 
winien był Autor zwrócić uwagę. Przy po
mocy tej nauki o znakach dokonuje się 
właśnie zasadniczy zwrot od pojmowania 
sztuki jako odbicia natury do pojmowania 
jej jako wyrazu, symbolu, zwrot od este
tyki mimetycznej do ekspresyonistycznej.

W tych poglądach zachodzi między wy
wodami Saint-Martina a niektórych Niem
ców bardzo wielkie, rażące niemal podo
bieństwo. Chodzi o dwóch pionierów nie
mieckiego irracyonalizmu, J. G. Hamanna 
i J. K. Lavatera. Podobnie jak twórca fizyo- 
gnomiki Lavater upatruje i Saint-Martin 
w ciele całem a zwłaszcza w wyrazie 
twarzy pewien wyraz mistyczny Piękna 
istotnego oraz charakteru ludzkiego. Podo
bieństwo zaś między Saint-Martinem a Ha- 
mannem jest w szczegółach nawet wprost 
uderzające, pominąwszy już zgodność w tak

zasadniczym poglądzie, że dla obu świat 
cały jest właściwie hieroglifem, najlepszym 
kluczem do jego odcyfrowania biblia, bę
dąca dla obu wzorem poezyi najszczytniej
szej. Na tle tej ogólnej teoryi znaków wy
stępuje Saint-Martin obok Shaftesburyego, 
Harrisa, Hamanna, Lavatera, Hemsterhuisa 
jako jeden z torujących wielkie ścieżki 
estetyce romantycznej.

Książka Z. Czernego jest zarówno pod 
względem doboru tematu jak i przedsta
wienia go jednym z najcenniejszych przy
czynków do dziejów estetyki nowoczesnej. 
Wskazuje ona zupełnie nieznane a raczej 
niedocenione źródło do genezy romanty
cznego poglądu na świat i sztukę, źródło 
również niezmiernie ważne i dla dziejów 
polskiej myśli filozoficznej, zwłaszcza dla 
Mickiewicza. Niezwykła sumienność w wy
zyskaniu materyału, bystrość w uchwyceniu 
wątków i- związków ideowych cechuje tę 
doskonałą i wzorową pracę. Oby Autorowi 
było danem w obszernem dziele wyczer
pać rychło ogół tych problemów związa
nych z epoką, w której występuje i działa 
„filozof nieznany“.

Zygmunt Lempicki (Warszawa).

Bornstein Benedykt. Elementy filozofii 
jako nauki ścisłej. Wydanie z zapomogi 
kasy im. Dra Mianowskiego. Warszawa 
1916. Str. -237. Skład główny w księ
garni E. Wende i Sp.

Powyższa praca poświęcona jest głównie 
rozpatrywaniu kilku specyalnych zagadnień 
filozoficznych, dotyczących rozciągłości, 
ruchu i nieskończoności, nie obejmuje więc 
całokształtu filozofii, lecz tylko stara się 
stworzyć rodzaj t. zw. ontologii matema
tyki, która ma być jedną z części onto
logii szczegółowej. Punktem wyjścia roz
ważań są pewne sprzeczne z sobą tezy 
w odniesieniu do ruchu ; sprzeczność ich 
jednak okazuje się w dalszym ciągu tylko 
pozorną, znika bowiem, gdy się uwzględni 
różnicę między istnieniem aktualnem a po- 
tencyalnem. W podobny sposób wykazuje 
autor w dalszym ciągu, że cała niezgodność 
między intuicyą a logiką (analizą mate
matyczną na prawach logiki opartą), która
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się ujawnia w szeregu twierdzeń sprzecz
nych, dotyczących rozciągłości, ruchu i nie
skończoności, jest tylko pozorna; tem sa
mem poddaje autor krytyce wszystkie owe 
kierunki filozoficzne, które wychodzą z za
łożenia, że taka niezgodność istnieje na
prawdę. W rezultacie formułuje autor swój 
własny pogląd na filozofię, która ma być 
nauką dedukcyjną, oparta na zbiorze pewni
ków.

Przypatrzmy się bliżej naturze rozstrzą- 
sanych problemów. W odniesieniu do ru
chu dochodzi autor, opierając się na za
sadach, które uważa za bezwzględnie pewne, 
do twierdzenia, że ruch przedmiotu wzdłuż 
skończonego odcinka prostej, na której 
istnieją aktualne położenia pośrednie, jest 
możliwy tylko wtedy, jeśli mnogość tych 
położeń jest skończona. Z drugiej strony, 
opierając się na pewniku geometrycznym, 
że między dwoma punktami istnieje zawsze 
inny jeszcze punkt, łatwo dojść do twier
dzenia, że między dwoma punktami linii 
geometrycznej istnieje mnogość punktów 
nieskończona. Gdybyśmy więc przyjęli, że 
punkty te istnieją tam aktualnie, doszli- 
byśmy, zatrzymując poprzednie twierdze
nie, do rezultatu, że ruch po odcinku pro
stej (lub też innej linii) jest niemożliwy. 
Paradoksy Zenona z Elei, „dichotomii“, 
„Achillesa“ i „strzały“ są właśnie ilu- 
stracyą powyższego twierdzenia o niemożli
wości ruchu. Stają się one — zdaniem 
autora — rzeczywiście prawdą nieodpartą, 
jeśli się przyjmie nieskończoność punktów 
aktualnych. Chcąc tedy uratować możli
wość ruchu, który jest faktem, trzeba od
rzucić przypuszczenie, jakoby istniała nie
skończona mnogość elementów istniejących 
aktualnie. Przez istnienie aktualne rozumie 
autor „istnienie właściwe“, takie, jakiego 
nabywają elementy, gdy są „poszczególnie 
wyznaczone“, gdzie zaś istnieje tylko moż
liwość takiego wyznaczenia, możliwość 
zaktualizowania, tam mówi o istnieniu po- 
tencyalnem.

Z twierdzenia jednak, że mnogość nie
skończona punktów linii prostej nie jest 
mnogością elementów istniejących aktualnie, 
nie wynika bynajmniej, aby ta mnogość

b
jako całość istniała także tylko potencyal- 
nie. Owszem, infinityści mają zupełne 
prawo mówić o aktualnem istnieniu mno
gości nieskończonych jako całości, wtedy 
jednak wyrażenie „istnieje aktualnie“ ozna
cza coś innego, niż w odniesieniu do po
jedynczych elementów. Oznacza ono tutaj, 
że mnogość jest „dobrze określona“, tak, 
iż o każdym elemencie można rozstrzygnąć, 
czy on należy do niej, czy nie, mnogość 
więc odnośna jest czemś stałem, niezmien- 
nem, in statu essendi. Istnieją zatem aktu
alnie nieskończone mnogości punktów jako 
systemy, jako całości, chociaż pojedyncze 
elementy istnieją w nich tylko potencyalnie. 
Tak więc na podstawie powyższego roz
różnienia stara się autor usunąć tysiącletnie 
spory między finitystami i infinitystami, 
zajmując rodzaj stanowiska pośredniego.

Powyższe odróżnienie istnienia aktual
nego od potencyalnego, a nadto dalsze od
różnienie istnienia idealnego i realnego, 
samodzielnego i niesamodzielnego, in statu 
essendi i in statu fiendi, pozwalają auto
rowi rozstrzygnąć cały szereg innych kwe- 
styj spornych z zakresu „ontologii geome- 
tryi “, jak istnienie krzywych bez stycznych, 
odcinków skończonych, a jednak bez 
punktu początkowego i końcowego. Ścisłe 
przestrzeganie wymienionych dystynkcyj 
okazuje zarazem, że w problematach nie
skończoności, ruchu i rozciągłości między 
logiką a intuicyą zachodzi zgodność zu
pełna, że więc stanowisko tych filozofów, 
którzy potępiają logikę na korzyść intuicyi 
lub przeciwnie intuicyę na korzyść logiki, 
jest wynikiem nieprzestrzegania różnicy 
między sposobami istnienia przedmiotów. 
Zadanie filozofii nie może być tedy zasa
dniczo odmienne od nauki, jak chce Berg
son, lecz winno być dopełnieniem nauki 
przez rozpatrywanie przedmiotów ze sta
nowiska kategoryi różnych sposobów by
towania. Tak właśnie postępował autor, 
tworząc swą ontologię geometryi, foronomii 
i teoryi mnogości.

Dzieło tedy dotyczy, jak widzimy, tej 
samej dziedziny zagadnień filozofii mate
matyki, której były poświęcone niektóre 
prace wcześniejsze tegoż autora, jak Pro-
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legomena do geomeiryi i Podstawy filozo
ficzne teoryi mnogości (Przegląd filoz. XVII. 
2.). Prace te, jak wiadomo, uległy bardzo 
ostrej krytyce i to nie tylko ze strony 
matematyków lecz także filozofów (vide 
Ajdukiewicz, Ruch filozof. R. III. str. 193, 
Straszewicz, Wektor R. II. str. 85, Jani
szewski, Poradnik , dla samouków, I. 2. str. 
486, wreszcie Leśniewski, Przegl. -filozof. 
XVIII. zesz. 4 : Teorya mnogości „na pod
stawach filozoficznych“ B. Bornsteina). 
Autor, występując tylko przeciw geometryi 
nieeuklidesowej oraz istnieniu nieskończo
nych mnogości o elementach aktualnych, 
przez samo to wystąpienie nie byłby może 
wywołał tak wielkiej opozycyi — autor 
zresztą w swoich poglądach na powyższe 
kwestye nie jest może wśród filozofów 
odosobniony — ; krytyka wynikła raczej 
stąd, że autor starał się swoje stanowisko 
uzasadnić w sposób aprioryczny, deduk
cyjny, wykazując, że jego tezy wynikają 
z bezwzględną koniecznością z poprawnych 
definicyj i najoczywistszych założeń. A to 
właśnie nie udawało mu się ; wadliwość 
definicyj i argumentacyj autora uwidocz
niona została w krytyce Leśniewskiego 
rzeczywiście w sposób rażący. I obecna 
praca nie jest pod tym względem wolna 
od pewnych stron ujemnych.

Poglądy autora — zdaje się — ulegały 
pewnej ewolucyi. Oto bowiem artykuł 
„W  sprawie dowodu nieistnienia mnogości 
nieskończonych o elementach aktualnych“ 
(Przegl. fil. XVII. zesz. 4.), gdzie autor 
sam się przyznaje do tego, iż w pracy swej 
o podstawach filozoficznych teoryi mno
gości popełnił pewną quaternio terminorum, 
w ustępie końcowym zawiera zdanie nastę
pujące : „Okazuje się z powyższego, że 
istotnie dowodu apriorycznego, logicznego 
nieistnienia mnogości nieskończonych aktu
alnych dać nie można. Rzecz ma się po
dobnie jak w kwestyi systemów nieeukli
desowych... Można to tylko bezpośrednio 
stwierdzić.., o ile jasno przedstawimy so
bie to, co pojmujemy przez aktualne istnie
nie elementów mnogości .. To jednak w y
maga bliższego rozpatrzenia, wykraczają
cego poza ramy niniejszej autokrytyki“ .

* „Ruch Filozoficzny“ Tom VI. Nr. 8. 9. 10.

b
To bliższe rozpatrzenie nastąpiło właśnie 

w pracy obecnej ; tutaj jednak autor po
mógł sobie w wykazaniu prawdziwości 
powyższego twierdzenia przez odwołanie się 
do pewnych oczywistych pewników tyczą
cych się ruchu. Otóż owe założenia autora 
tyczące się ruchu wcale się nam nie wydają 
takim „szczytem oczywistości“ , jaki autor 
w nich widzi. Że człowiek tylko skończoną 
ilość punktów na pewnej drodze wyzna
czyć może, i że ciało poruszające się fak
tycznie po drodze swej tylko na skończoną 
ilość punktów w ten sposób zaktualizowa
nych natrafia — na to zgoda. Ale autor 
zakłada coś więcej, twierdzi bowiem, że 
gdyby takich punktów aktualnych istniała 
mnogość nieskończona, to ciało wogóle 
nie mogłoby się poruszyć, jak gdyby mno
gość tych punktów była przeszkodą dla 
ruchu. Czyż rzeczywiście ruch ciała miałby 
zależeć od tego, jaką mnogość punktów 
ktoś na jego drodze zaktualizować potrafi ? 
Gdyby jakaś świadomość, choćby nad
ludzka, potrafiła ująć aktualnie wszystkie 
punkty odcinka — każdy oddzielnie —, 
czy przez to ruch ciała na tym odcinku 
musiałby być zatamowany ? Zaiste dziwną 
wszechwiedzę przypisuje sobie autor ! Mo- 
żnaby, zdaniem naszem, przeciwstawić za
łożeniu autora całkiem odmienny pewnik, 
że ruch ciała po skończonej drodze zawsze 
odbyć się może, bez względu na to, jak 
się na mnogość punktów na niej istnieją
cych zapatrywać będziemy.

Nie jest też prawdą, jakoby paradoksy 
Zenona były czemś nieodpartem, jeśli się 
nie przyjmie odróżnienia istnienia punktów 
aktualnego od potencyalnego. Przy para
doksie dichotomii i Achillesa wystarczy 
tylko poddać równorzędnemu traktowaniu 
odcinek przestrzeni i przynależny mu od
cinek czasu, na co zwrócił uwagę Ary
stoteles. Natomiast parodoksu strzały autor 
wogóle nie usunął. Twierdzi bowiem, że 
z obecności strzały w pewnem położeniu 
nie wynika, by się ona tam nie mogła 
poruszać, bo mogą istnieć zmiany momen
talne. Cóż to jednak znaczy? Czy to, iż 
ciało w jednym momencie punktowym 
czasu może zajmować równocześnie dwa

8. 9. 10. a
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różne położenia? Nie! Tego autor nie 
twierdzi, zdając sobie doskonale sprawę 
z tego, iż wtedy znaleźlibyśmy się w ja
kiejś krainie czarów, a nie w tym świecie, 
którego poznaniem zajmuje się matema
tyczne przyrodoznawstwo. Chodzi mu o to, 
iż ciało położenia w jednym momencie 
wprawdzie nie zmieni, ale zmienia, trzeba 
bowiem odróżnić przechodzenie od przejścia. 
Te zaś formy niedokonane, jak autor obja
śnia dalej, mogą oznaczać, iż w dowolnie 
bliskim momencie czasu ciało zajmuje już 
położenie inne ! Ależ czy temu Zenon za
przecza? Niema tu niczego, coby nie było 
po myśli Zenona.

Jakkolwiek autor przez wprowadzenie 
różnic istnienia aktualnego i potencyalnego 
ogromnie sobie ułatwia rozwiązanie różnych 
kwestyj spornych, to jednak odniesienie 
tych terminów do przedmiotów matematyki 
wytwarza przecież pewne niejasności. 
Z braku miejsca nie możemy się tutaj bli
żej w rozpatrywanie owych trudności wda
wać. Zwrócimy tylko uwagę, że autor, 
używając terminu „istnienie aktualne“ 
w odniesieniu do elementów mnogości, 
w znaczeniu czysto techniczno praktycznego 
wyznaczania, zmuszony jest ciągle używać 
tego terminu w dwojakiem znaczeniu, co 
już wielką wadę stanowi.

Zwracając uwagę dotąd na same tylko 
ujemne strony pracy autora, nie chcemy 
przeoczyć jej stron dodatnich. Dzieło oma
wiane zasługuje -ze wszech miar na głębszą 
uwagę, porusza bowiem bardzo wielką 
ilość ciekawych problemów i daje przez to 
poważny substrat dla dalszych rozważań. 
Czytelnik, któryby się na wywody autora 
nie godził, znajdzie przy lekturze książki 
sposobność i ułatwienie w sprecyzowaniu 
własnych poglądów, o ile dotąd temi kwe
sty ami się nie zajmował.

Dr. Zygmunt Zawirski (Lwów).

Dr. Wacław Radecki, b. docent Uni
wersytetu Genewskiego, b. kierownik pra
cowni psychologicznej na klinice chorób 
umysłowych Uniwersytetu Jagiellońskiego 
w Krakowie, profesor Wolnej Wszechnicy 
Polskiej, kierownik pracowni psychologi

cznej na tejże Wszechnicy. Psychologia 
myślenia. Warszawa. Skład główny w księ
garni p. f. „E. Wende i S-ka“. 1919. 
str. 88.

Zaznaczywszy na wstępie, że problematy 
psychologii myślenia różnią się zasadniczo 
od zagadnień logiki formalnej i „metafi
zycznej“, autor określa zadania psychologii 
myślenia: Psychologia myślenia powinna 
po pierwsze zobrazować zjawisko psychi
czne, t. j. opisać takie warunki objekty- 
wne, „w których czytelnik lub słuchacz 
mógłby »spojrzeć« bezpośrednio na ów pro
ces psychiczny, wywołując w sobie lub 
uprzytamniając dawniejszy analogiczny pro
ces psychiczny“ (str. 4), powtóre podać 
wyjaśnienie i analizę, czyli „opis możliwie 
obszerny tła przyczynowego, t. j. splotu 
przyczyn, które się na nowe zjawisko zło
żyły, wywołując je i umożliwiając jego 
istnienie“ (str. 5), po trzecie wreszcie okre
ślić prawa ogólne, rządzące przebiegiem 
badanego zjawiska.

Zjawiska myślenia zajmują pewne miejsce 
w dziedzinie procesów intelektualnych, które 
niełatwo wyznaczyć skutkiem tego, że ta
kie procesy intelektualne jak spostrzeganie, 
wyobrażanie, rozróżnianie, kojarzenie i t. d. 
są tak ściśle związane z procesem myśle
nia, że stanowią jego integralną część. 
Momentem wyróżniającym proces myślenia 
od innych procesów intelektualnych jest 
w myśl Radeckiego pewien „stosunek in
dywiduum do własnego przebiegu psychi
cznego i treści objektywnej, która staje 
się bodźcem powstania procesów psychi
cznych“ (str. 7). W wyższych formach 
myślenie emancypuje się od spostrzeżeń 
i staje się rozumowaniem, czyli myśleniem 
planowem, które polega na zestawianiu 
wyników, osiągniętych przy pomocy prost
szych form myślenia, opierających się 
jeszcze na spostrzeżeniach. Ponieważ ce
lem każdego myślenia jest stwierdzenie 
czegoś objektywnie istniejącego, przeto 
i rozumowaniem muszą kierować takie 
prawa psychologiczne, by wynik tego ro
zumowania mógł być wypowiedziany ze 
świadomością, że ujmuje pewne objektywne 
zjawiska lub stosunki.
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Pierwotnem źródłem myślenia jest we
dług Radeckiego wyobraźnia, którą określa 
raz jako grupę zjawisk psychicznych (str. 
11), czem ona, będąc przecież dyspozycyą 
psychiczną,' niewątpliwie nie jest, innym 
razem mówi R. o wyobraźni jako o apa
racie (str. 23), podkreślając w ten sposób 
moment dyspozycyjny. Takie rozbieżności 
w określaniu zasadniczych pojęć sprawiają, 
że czytelnik nie może wiedzieć, co autor 
rozumie przez pewien wyraz, i pozwalają 
autorowi w miarę potrzeby operować pod 
tą samą nazwą różnemi pojęciami. Albo 
przyjrzyjmy się n. p. temu, co R. mówi 
o wyobrażeniach. Na str. 12. czytamy: 
„Wyobrażenia przedmiotów, o których tak 
często słyszymy — są tylko szeregami 
wyobrażać sobie. . . . “ co oczywiście jest 
zupełnie niezrozumiałem określeniem, bo 
przecież wyobrażenie jest czemś zupełnie 
innem od wyobrażania, a zatem także od 
szeregu wyobrażać sobie. Może autor tylko 
niejasno się wyraził, mając w rzeczywi
stości na myśli, że wyobrażenie jest w y
t wo r e m szeregu wyobrażać, a może na 
seryo upiera się przy swojem określeniu, 
że wyobrażenia są szeregiem wyobrażać 
sobie, w każdym razie powinny istnieć 
inne miejsca w tekście, któreby przema
wiały za jedną lub drugą interpretacyą. 
Tymczasem czytamy kilkanaście stron da
lej (na str. 23): „Rozróżnianie i odpo- 
znanie, dopełniając się wzajemnie, są temi 
procesami, które w nieustannym biegu 
świadomości stanowią-o każdochwilowym 
wypełnieniu ogniska świadomości. One to 
są właściwem wyobrażeniem i analiza ich 
zastępuje psychologię wyobrażeń“. A za
tem wyobrażenie jest rozróżnianiem i od- 
poznaniem, czyli czemś zupełnie innem, 
niż to, o czem mówił autor na wcześniej- 
szem miejscu, i to, cośmy przypuszczali, 
przyjmując nieścisły sposób wyrażania się 
autora. Czytelnik mógłby jednak przeba
czyć autorowi to wodzenie po manowcach, 
gdyby się okazało, że w nowem określe
niu wyobrażenia tkwi tak wielka i nowa 
prawda, że dawniejsze określenia stają się 
czemś zupełnie ubocznem. Najkrótsze jedna
kowoż zastanowienie wykazuje, że, ażeby

móc rozróżniać i „odpoznawać“, już trzeba 
mieć wyobrażenia, z czego wynika, że 
wyobrażenia nie mogą być rozróżnianiem 
i odpoznaniem. Na domiar złego natrafiamy 
na str. 29 na jeszcze jedno określenie 
wyobrażenia, różne od poprzednich, mia
nowicie na określenie „Wyobrażenie jest 
szeregiem kolejnych treści ogniska świado
mości Intelektualnej“, o któremby można 
dyskutować, gdyby się napewno wiedziało, 
co autor rozumie przez „treści ogniska 
świadomości intelektualnej“.

Pozatem wygłasza autor także i takie 
tezy, na które się można zgodzić. Jeżeli 
R. mówi, że wyobrażenia nie są czemś 
trwałem i niezmiennem, że zależą od 
związku, w jakim się znajdują z całem 
doświadczeniem jednostki, i że nie zawie
rają w sobie wszystkich cech, jakie można 
wyróżnić w wyobrażonym przedmiocie — 
to się zapewne nie myli, ale też nie zdra
dza żadnych tajemnic.

Analiza sądów prowadzi autora do sta
nowiska zbliżonego do poglądów Brentany 
i Marbego przez podkreślenie tego mo
mentu, że sąd jest stwierdzeniem istnienia 
(lub nieistnienia) czegoś, jakiegoś przed
miotu albo jakiegoś pomyślanego stosunku 
pomiędzy przedmiotami. W innych teo- 
ryach — jak w teoryi asocyacyjnej Zie- 
hena i Bineta, sprowadzającej sądy do sko
jarzeń, lub w teoryi analitycznej Wundta, 
w myśl której sąd nie powstaje z pojęć, 
lecz raczej stanowi pewną myślową całość, 
z której wydzielają się jako części skła
dowe pojęcia, lub wreszcie w syntetycznej 
teoryi sądów Sigwarta, która przeciwnie 
w analizie widzi tylko przygotowanie sądu, 
a w syntezie istotną jego stronę — R. wy
krywa cenne przyczynki do psychologii 
myślenia, ujmujące trafnie pewne momenty, 
ale momenty dotyczące tylko funkcyj przy
gotowawczych. Zaś momentem istotnym 
każdego sądu „jest zawsze pierwiastek 
egzystencyalny, rozróżnienie w procesie 
wyobrażeniowym momentu wyobrażenio
wego istnienia (sądy pozytywne), lub nie
istnienia (sądy negatywne)“ (str. 39). Ta 
próba zużytkowania różnych na pozór 
sprzecznych ze sobą pomysłów i wplecenie
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ich w jednolitą teoryę stanowi jedną z cie
kawszych stron pracy Radeckiego. To samo 
można powiedzieć o wywodach autora ty
czących się pojęć, w których R. zbliża 
się do poglądów, wypowiedzianych w naj
nowszych czasach w dziełach R. Müllera- 
Freienfelsa (Das Denken und die Phantasie, 
Lipsk 1916) i W. Betza (Psychologie des 
Denkens, Lipsk 1918), że przy psycholo- 
gicznem określaniu istoty pojęć trzeba zwra
cać uwagę na to, iż pojęcie jako aktualne 
przeżycie jest nadzwyczaj nieuchwytne, iż 
jednak . tkwi w niem niejako olbrzymia 
energia potencyalna, która daje o sobie 
znać zapomocą wewnętrznego przeświad
czenia, że w każdej chwili możemy wy
dać szereg sądów, definiujących pojęcie. 
Naogół zgodnie z temi późniejszemi po
glądami określa R. w sposób nieco ciężki 
i zawiły pojęcie jako złożony proces psy
chiczny, który „składa się z wyobrażenia 
(szczegółowego, ogólnego, lub obrazu ro
dzajowego) i sądu o możności tworzącego 
pojęcie określenia wyobrażonej treści“ (str. 
51).

W dwóch ostatnich rozdziałach anali
zuje R. przebieg rozumowania, rozważając 
naprzód zagadnienie» powstania treści wyo
brażeniowej wniosków, a następnie zaga
dnienie rozróżniania wyobrażenia istnienia 
w powstałej treści wyobrażeniowej wnio
sku. Wniosek jest w myśl wywodów Ra
deckiego wyobrażeniem, któremu przyda
jemy czynnnik wyobrażeniowy istnienia 
(zob. str. 56) — i stąd analiza psycholo
giczna z jednej strony musi śledzić, w jaki 
sposób z przesłanek (na drogach skojarze
niowych i przy pomocy rozróżniania) two
rzy się owo wyobrażenie, z drugiej strony 
musi zbadać psychologiczny proces „uza
sadnienia wniosku“, czyli proces, dzięki 
któremu do treści wyobrażeniowej wniosku 
dołącza się wyobrażeniowy czynnik istnie
nia. Niepodobna tutaj rozwodzić się sze
rzej nad analizami Radeckiego, które noszą 
zbyt często charakter teoretyczny, nieoparty 
na introspekcyi i niepoparty przykładami, 
a w dodatku obciążony niejasnościami ter- 
minologicznemi, jak n. p. nierozróżnianiem 
terminów skojarzenie i reprodukcya (zob.

b
np. na str. 58: „Wyobrażeniowa treść 
sądu kojarzy wyobrażeniową treść nowego 
s ą d u . . . “, gdzie autor miał na myśli, że 
treść starego sądu o d t w a r z a  treść no
wego sądu).

Monograficznego opracowania psycholo
gii myślenia polska literatura psychologiczna 
dotychczas nie posiadała. Książka Radec
kiego byłaby tedy mogła wypełnić po
ważną lukę w naszej literaturze, gdyby 
autor był jej poświęcił więcej starań za
równo w kierunku głębszego przemyślenia 
zagadnień, jak też i poprawniejszego opra
cowania tekstu. Nad całą książką cięży 
fatalna dłoń pośpiechu. Z pośpiechu zaś 
zrodziły się wszelkie inne wady: a więc 
brak jednolitości terminologicznej i zawiłe 
przedstawienie stosunkowo prostych myśli, 
które miejscami nabiera charakteru łami
główek (zob. n. p. ostatnie zdanie na str. 
25), dalej nieuwzględnienie częstokroć prac 
dla danego zagadnienia podstawowych (n. p. 
gdy chodzi o psychologię wnioskowania 
należało przypomnieć sobie pierwszą w tej 
dziedzinie eksperymentalną i zarazem wzo
rową pracę G. Störringa p. t. Experimen
telle Untersuchungen über einfache Schluss
prozesse, Arch. f. d. ges. Psychologie, 
tom XI, 1908, do których w ostatnich 
czasach nawiązał z wynikiem niewątpliwie 
niepowszednim swe badania J. Lindworsky 
w dziele „Das schlussfolgernde Denken“ 
Fryburg w Br. 1916), i wreszcie zupełnie 
nieodpowiedni sposób cytowania bez po
dania dokładnych tytułów, miejsca druku 
i roku wydania, i bez zapisania strony, 
na której cytowany autor o danej rzeczy 
mówi. R. nietylko uniemożliwia w ten spo
sób kontrolę tego, czy dobrze zrozumiał 
i trafnie zużytkował wyniki badań innych 
uczonych, ale także niepotrzebnie obarcza 
pracę balastem nazwisk i niedokładnych 
lub nawet mylnych tytułów, boć przecież 
w ten sposób podane nazwiska i tytuły 
dzieł nikomu pożytku przynieść nie mogą. 
Jako zasługę natomiast poczytać należy 
autorowi, że stara się iść nieutartemi szla
kami i że w szerokiej mierze opiera się 
także na pracach polskich uczonych.

Stefan Błacliowski (Poznań).



125
■a

Mikołaja Machiavella Książę, oraz Fry
deryka II, króla pruskiego, Anti-Machiavel, 
przetłumaczył i opracował Dr. Czesław 
Nanke. Lwów, Książnica polska T-wa nau
czycieli szkół wyższych, 1920, str. XL 
i 244 (Biblioteka pisarzy politycznych, 
tom I).

Nie znać po żadnym z pisarzy polskich, 
iżby byli Machiavella studyowali, powiada 
Tarnowski w swoich „Pisarzach politycz
nych XVI wieku“. Tern jedynie wytłu
maczyć sobie można, dlaczego głośny 
traktat polityczny o „Księciu“ tak długo 
nie był na polski język tłumaczony. Pierw
szy przekład polski (Sozańskiego) nastąpił 
dopiero w 1868 r., drugi (Rzymowskiego) 
w 1917 r.

Obecny przekład jest pierwszem tłuma
czeniem polskiem naukowo opracowanem. 
Tłumacz zapoznał się nie tylko z licznemi 
wydaniami włoskiemi dzieł Machiavella, 
ale również z obfitą literaturą o nim, ze 
stosunkiem do niego innych pisarzy po
litycznych, skutkiem czego uwagi, dodane 
do tłumaczenia, ułatwiają istotnie zrozu
mienie samego traktatu i pozwalają na 
zdanie sobie sprawy z jego charakteru 
i znaczenia. Jednoczesny przekład równie 
głośnego „Anti-Machiavella“ ułatwia oryen- 
tacyę w poglądach na Machiavella, rozpo
wszechnionych w wieku XVIII.

Dr. Antoni Peretiatkowicz (Poznań).
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derwertigkeit der Erfahrung in der Theorie der 
Erkenntnis. Phänomen. Randglossen zu Hans 
Cornelius’ „Transzendentale Systematik“. — K. 
Vorländer : Eine Neubegründung der Ethik auf 
Kantischer Grundlage. (A. Görland).

Kantstudien XXIV (1919/1920).
M. Frischeisen-Köhler: Georg Simmel. -L» 

Brûlez: Delboeufs Bedeutung für die Logik. — 
CI. Thaer: Reine Anschauung und Idealität des 
Raumes. — A. Messer: Fichte und Machia- 
velli. _  T. C. Oesterreich: Karl Christian Planck 
zur hundertsten Wiederkehr seines Geburts
tages. _ C. Markus; Erkenntnistheoretischer
Idealismus oder tranzendentaler Realismus. Eine 
Entgegnung. — O. Planck: Otto Lempp 
O. Braun: Friedrich Schleiermacher. — F. Stau
dinger; Zur Durchführung des Transzendental
begriffes. — R. Lehmann: Herders Humanitäts
begriff. — N. Hartmann: Die Frage der Beweis
barkeit des Kausalgesetzes. — K. Sternberg: 
Wie ist kritische Philosophie überhaupt mö
glich? — H. Scholz: Paul Deussen f. — Her
mann Schmalenbach: Individualität und Indi
vidualismus. — Otto Schöndörfer: Zur Ent
stehungsgeschichte des „Streits der Fakultäten »

Kantstudien. XXV (1920/21).
Franz Brentano: Zur Lehre von Raum und 

Zeit. Str. 1—23. — Heinrich Scholz: Zur Phi
losophie des Protestantismus. Str.  ̂24—49. — 
Hugo Bergmann: Bertrand Russell’s „Erkennt
nis der Aussenwelt“. Str. 50—56. — Hans Frey - 
er; Das Material der Pflicht. Str. 113—155. 
Fritz Keeff: Ueber das Problem der Natur
geschichte. Str. 156—181. — Marie Hendel: Die 
platonische Anamnesis und Goethes Antizipa
tionen. Str. 182—195. — Arthur Liebert: Kants 
Geisteshaltung unter dem Gesichtspunkt der Anti- 
nomik. Str. 196—201. — Hans Schulz: Zusätze 
Fichtes zu seinen Vorlesungen über die Bestim
mung des Gelehrten. Str. 202—209. — Hermann 
Schneider: Zur Phänomenalität des Raumes. Str.
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210—213. — J. Kaufmann: Das Tplxo; av3pu>- 
710; Argument gegen die Eidos-Lehre. Str. 214— 
219. — Josef Winternitz: Kausaltät, Relativität 
und Stetigkeit. Str. 220—232. — Julius Binder: 
Der Wissenschaftscharakter der Rechtswissen
schaft. Str. 321—365. — Martha Ulrich: Der 
Ziehensche Binomismus und sein Verhältnis zur 
Philosophie der Gegenwart. Str. 366—395. — 
Kurt Sternberg: Der Neukantianismus und die 
Forderungen der Gegenwart. Str. 396—410. — 
Alfred Baeamler: Kritizismus und Kulturphi
losophie. Str. 411—426. — A. Monzel: Kants 
Lehre vom inneren Sinn und der Zeitbegriff im 
Duisburg’schen Nachlass. Str. 427—435.

VII.
Philosophisches Jahrbuch der Görres-Gesell- 

Schaft. XXXI (1918).
C. Gutberiet: Hat der neuere Idealismus den 

Materialismus überwunden? — A. Schneider: 
Die mystisch-ekstatische Gottesschau im griechi
schen und christlichen Altertum. — E. Rolf es: 
Was ist der wirkende Verstand bei Aristoteles ?— 
P: Minges: Zur Erkenntnislehre des Duns Sco- 
tus. — A. Weber: Die Zweckmässigkeit der in 
der Schöpfung verwirklichten Geometrie. —
B. Jansen: Die handschriftliche Ueberlieferung 
der spekulativen Schriften Olivis. — N. Brühl: 
Die spezifischen Sinnesqualitäten. — A. Albrecht: 
Rudolf Euckens Lebensanschauung. — Weltfriede 
und Buddhismus. — Die Mutation der Oeno
thera Lamarckiana. — P. Ludwig : Max Schelers 
Versuch einer neuen Begründung der Ethik. — 
P. Minges: Skotismus und Pantheismus. — B. 
Jansen: Ein neuzeitlicher Anwalt der menschli
chen Freiheit aus dem 13. Jahrh. : Petrus Joh. 
Olivi. — H. zum Bach: Ueber die Angeboren- 
heit der Gottesidee nach Cartesius. — J. Klein: 
Beitrag zur Wahrnehmung mit Rücksicht auf 
Kants transzendentale Aesthetik. — Hahn: Das 
Formalobjekt der Geschichte. — R. Guardini: 
Zum Begriff der Ehre Gottes. — E. Rolf es: 
Noch einmal: Was ist der wirkende Verstand 
bei Aristoteles? — M. Kreutle; Die Unsterblich
keitslehre in der Scholastik von Alkuin bis Tho
mas von Aquin.

Philosophisches Jahrbuch der Görres-Gesell- 
schaft. XXXII (1919).

D. v. Hildebrand : Zum Wesen der Strafe. — 
J. Lindworsky : Zur Psychologie der Begriffe. — 
J. Weser; Die naturphilosophischen Begriffe 
Wilhelms von Auvergne. — M. Meier: Locke 
und die Lehre von den eingeborenen Ideen. — 
Th. Virnich: Geltung kausaler Denkweise. —
C. Gutberiet: Glauben und Wissen.— G. Wun
derte: Ueber das Irrationale im religiösen Er
lebnis. — R. Stölzle: Der Streit um das tier
psychologische Problem. — A. Dyroff; Zur 
Geschichte der Farbenlehre. — L. Lommel: 
Zum Erweis des psychologischen Substanzialis- 
mus. — P. Minges: Robert Grosseteste Ueber- 
setzer der Ethica Nicomachea. — N. Brühl: 
Nochmals die spezifischen Sinnesenergien. —

b

F. Spielmann: Kritische Betrachtungen zur Rela
tivitätstheorie. — J. Geyser: Grundlinien zu 
einer logischen Theorie des Begriffes. — B. 
André; Die metaphysische Bestimmung und 
Realisierung der Gottesidee auf Grund der Er
fahrung. — P. Minges: Suarez und Duns Sco- 
tus. — B. Jansen: Kants Lehre von der Ein
heit des Bewusstseins. — C. Gutberiet: Neudar
winismus.

Philosophisches Jahrbuch der Görres-Geseii- 
schaft. XXXIII (1920). I. 2. 3.*)

M. Thiel: Die hypothetischen Schlüsse des 
Aristoteles. — J. Lindworsky: Fordern die Re
produktionserscheinungen ein physisches Ge
dächtnis? — J. Hessen: Malebranches Verhält
nis zu Augustin. — A. Weber; Zur Relativitäts
theorie. — A. Stouner; Der kritische Realismus 
und die Erkennfnis der Aussenwelt. — B. Jan
sen: Olivi, der älteste scholastische Vertreter 
des heutigen Bewegungsbegriffes. — A. Mager: 
Sinn der aristotelischen Elementarlehre. — A. 
Albrecht: Das Ursachgesetz und die erste Ursa
che bei Thomas v. Aquin. — A. Inanen: Kants 
Gottesbegriff. — M. Wittman: Das Tugendideal 
des Aristoteles. — A. Dyroff: Dante und Pietro 
d’Abano. — G. v. Holtum. Die sittliche Tugend 
der Religion. — Ch. Schreiber: Otto Willmann.

Philosophisches Jahrbuch des Görres-Gesell- 
schaft. XXXIV. (1921). I.

H. André; Die kausale Grundlegung der 
Pflanzenanatomie durch Klebs in ihrer Abhän
gigkeit von der philosophischen Diskussion des 
Zweckproblems bei Sigwart. — M. Wittmann : 
Aristoteles und die Willensfreiheit. — A. Bir- 
kenmajer : Kleinere Thomasfragen. — K. Bock: 
Das Verhältnis Fichtes zu Kant.

VIII.
Archiv für Geschichte der Philosophie. XXVI.

3. 4. (1921).
Dr. James Lindsay: Philosophy in England. 

Str. 143—149. — John Wilson Taylor: A mis- 
desunderstood Tract by (Theodore Gaza. Str. 
150—155. — Mario-Manlio Rossi: Il viaggio di 
Berkeley in Sicilia ed i suoi rapporti con un 
filosofo poeta. Str. 156—164. — M. Davillé: Le 
séjour de Leibniz à Paris (1672—1676). (Suite). 
Str. 165—173. — Dr. David Einhorn: Die Ge
schichte der Philosophie auf einem neuen Weg. 
Str. 174—190. — J. Dolch: Der Begriff der lo
gischen und historischen Kontinuität in der Ge
schichte der Pädagogik Str. 191 —195.

IX.
Zeitschrift für Psychologie. LXXXV (1920).

1 .-6 .
(Heft 1.—4. Festschrift zum 70. Geburtstage 

von Prof. Dr. Georg E. Müller).
Josef Fröbes: Aus der Vorgeschichte der psy

chologischen Optik. Str. 1—36.-— E .R . Jaensch: 
Zur Methodik experimenteller Untersuchung an

*) Zeszyt 4. tomu XXXIII. nie doszedł ßedakoyi.
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optischen Anschauungsbildern. Str. 37—82. — 
David Katz: Psychologische Versuche mit Am
putierten. Str. 83 —117.— Oswald Kr oh : Eidetiker 
unter deutschen Dichtern. Str. 118—162. — Géza 
Révész: Prüfung der Musikalität. Str. 163—209.— 
Edgar Rubin: Vorteile der Zweckbetrachtung 
für die Erkenntnis. Str. 210—223. — F. Schu
mann: Untersuchungen über die psychologischen 
Grundprobleme der Tiefenwahrnehmung. Str. 
224—244. — Walter Baade: Zur Lehre von 
den psychischen Eigenschaften. Str. 245—296. — 
L. Bouman und A. A. Grünbaum : Kasuistischer 
Beitrag zur Vorstellungspsychologie. Str. 297— 
306. — J. Plassmann: Säkulare Veränderlichkeit 
des Dezimalfehlers. Str. 307—308. — H. Kel
ler: Eine Verbesserung am Hippschen Chrono- 
skop. Str. 399.

Zeitschrift für Psychologie. LXXXVI (1921).
Wilhelm Fuchs: Untersuchungen über das 

Sehen der Hemianopiker und Hemiamblyopiker. 
II. Teil. (Psychologische Analysen hirnpatho
logischer Fälle auf Grund von Untersuchungen 
Hirnverletzter, hg. v. Adhémar Gelb und Kurt 
Goldstein, V.). Str. 1 —143. — Hans Henning: 
Ein optisches Hintereinander und Ineinander. 
Str. 144—174. — Eino Kaila : Eine neue Theo
rie des Auber-Försterschen Phänomens. Str. 193— 
235. — Karl Winzen: Die Abhängigkeit der 
paarweisen Assoziation von der Stellung des 
besser haftenden Gliedes. Str. 236—252. — F. 
Schumann: Die Dimensionen des Sehraumes. 
(Untersuchungen über die psychologischen Grund
probleme der Tiefenwahrnehmung, hg. v. F. Schu
mann, II.). Str. 253—277. — E. R. Jaensch und 
F. Reich: Ueber die Lokalisation im Sehraum. 
(Ueber den Aufbau der Wahrnehmungswelt und 
ihre Struktur im Jugendalter, hg. v. E. R. Jaensch, 
II.). Str. 278—367. — Alois Höfler: Meinongs 
Psychologie. Str. 368—374.

Zeitschrift für Psychologie. LXXXVII (1921).
I.—4.

Erich Becher: W. Köhlers physikalische Theo
rie der physiologischen Vorgänge, die der Ge
staltwahrnehmung zugrunde liegen. Str. 1—44. — 
Georg Murzyński : Studien zur zentralen Trans
formation der Farben. Str. 45—72. — Ueber die 
Vortellungswelt der Jugendlichen und den Aufbau 
des intellektuellen Lebens. Eine Untersuchung 
über die Grundfragen der Psychologie des Vor
stellens und Denkens. Hg. v. E. R. Jaensch. II. 
Edith Gottheil: Ueber das latente Sinnenge
dächtnis der Jugendlichen und seine Aufdeckung. 
Str. 73—90. — III. E. R. und W. Jaensch: 
Ueber die Verbreitung der eidetischen Anlage 
im Jugendalter. Str. 91—96. — IV. Alfred Gös
ser: Ueber die Gründe des verschiedenen Ver
haltens der einzelnen Gedächtnisstufen. Str. 97— 
128. — Ueber Grundfragen der Farbenpsycho
logie. Zugleich ein Beitrag zur Theorie der Er
fahrung. Hg. v. E. R. Jaensch: V. Bernhard 
Herwig: Ueber den inneren Farbensinn der Ju
gendlichen und seine Beziehung zu den allge
meinen Fragen des Lichtsinns. Str. 129—210. —

VI. E. R. Jaensch: Ueber Kontrast im optischen 
Anschauungsbild. Str. 211—216. — VII. Bern
hard Herwig und E. R. Jaensch: Ueber Mi
schung von objektiv dargebotenen Farben mit 
Farben des Anschauungsbildes. Str. 217—223.

X.
Archiv für die gesammte Psychologie. XLI 

(1921). 3. 4.
Martha Moers: Untersuchung über das un

mittelbare Behalten bei verschiedenen Dar
bietungsarten und über das dabei auftretende 
totale und diskrete Verhalten der Aufmerksam
keit. Str. 205—269. — R. Rudlowski: Kasui
stischer Beitrag zur Psychologie der Aussage. 
Str. 270—276. — Theophil Lehmann: Zur Psy
chologie des Vergleichs kurzer Zeiten. Str. 277— 
309. — E. Czuber: Zur Theorie der linearen 
Korrelation. Str. 310—333.— Wilhelm Wirth: 
Bemerkungen zu der vorangehenden Abhandlung 
von Herrn Prof. E. Czuber. Str. 334—352. — 
Maria Tittel : Ueber Angleichung und Kontrast 
im Tongebiet. Str. 353—381. — Auguste Fischer: 
Alexius Meinong f. — Anna Berliner: Bestim
mung der Zuverlässigkeit bei der Methode der 
relativen Stellung mit besonderer Berücksichti
gung der Weberforschung. Str. 390—400. — 
Anna Berliner: Zusammenhang zwischen ästhe
tischem Wert und Wiedererkennen. Str. 401—410.

XI.
Archiv Für Rechts- und Wirtschaftsphiloso

phie. XIV. 4 (1921).
Dr. Georg Lasson ; Fritz Berolzheimer. Str. 

238—250. — Dr. Adolf Dyroff: Dante als 
Rechtsphilosoph. Str. 251—276. — Dr. C. A. 
Emge: Ueber den Charakter der Geltungspro
bleme in der Rechtswissenschaft. II. (Forts.). Str. 
277—284. — Dr. Robert Liefmann: Zur psy
chischen Wirtschaftstheorie. IV. (Schluss). Str. 
285—299.

ZAPISKI BIBLIOGRAFICZNE.
a) Prace polskie.

Jankowski Józef. Wedanta, systemat filozo- 
ficzno-religijny hinduski. — Wiedza filozoficzna, 
Warszawa, I. 1. 2 (1921). (C. d. n.).

Daszkiewicz-Czajkowski Michał. Religia chrze
ścijańska a filozofia absolutna polska. — Wie
dza filozoficzna, Warszawa, I. 1. 2. (1921).

Wasilewski E. Polska filozofia narodowa 
a chwila obecna. — Odrodzenie, (Cieszyn), I. 7. 
str. 4—6.

Krzesiński A. Dr. X. Zagadnienie prawdy 
w dziejach filozofii. — Przegląd powszechny, 
Kraków, listopad 1921, str. 300—309.

Czuj Jan X. Dr. Powszechność Kościoła 
w świetle nauki św. Augus t yna .  — Mie
sięcznik katechetyczny i wychowawczy, Lwów, 
X (1921). 1. str. 18—26.
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Romanowski H. Teorya ewolucyi w filozofii 
Bergsona.  (Dok). — Przegląd powszechny, 
Kraków, październik 1921,' str. 245—255.

Kot Stanisław. Michał Twaróg z Bys t rzy-  
kowa  i Jan Schilling. Pośrednicy między ru
chem filozoficznym paryskim a Krakowem na 
przełomie XV. i XVI. w. Osobne odbicie z T. II. 
Archiwum Komisyi dla badania historyi filozofii 
w Polsce. Kraków, nakładem Polskiej Akademii 
Umiejętności, 1921, str. 8.

Wais K. X Dr. Dante  jako filozof. — Prze
gląd Teologiczny, Lwów, II (1921). 3. 4.

Birkenmajer Aleksander Dr. O rzekomym 
filozofie polskim XIV. w., nazwiskiem Gad 
z Uścia.  Osobne odbicie z T. II. Archiwum 
Komisyi dla badania historyi filozofii w Polsce. 
Kraków, nakładem Polskiej Akademii Umiejętno
ści, 1921. str. 6.

Birkenmajer A. M. Ko p e r n i k  a spadko
bierca klasyków warszawskich. — Przegląd 
powszechny, Kraków, październik 1921, str. 
232—244. (Dok).

S c h i l l i n g  zob. Michał z Bystrzykowa.
Birkenmajer Aleksander Dr. Prelekcya wstępna 

Jana S.olfy z r. 1513. Osobne odbicie z T. II. 
Archiwum Komisyi dla badania historyi filozofii 
w Polsce. Kraków, nakł. Polskiej Akademii 
Umiejętności, 1921, str. 8.

Ciembroniewicz Józef. Aniela Szycówna . — 
Szkoła powszechna, Warszawa, II (1921), 3. 4. 
str. 269—281.

T wa r d o ws k i  ze Skrzypny Kazimierz Jerzy 
Adolf. (Dane bio- i bibliograficzne). — Spra
wozdania Towarzystwa Naukowego we Lwo
wie, 11(1921). 2. str. 145—149.

W a r t e n b e r g  Mścisław Wiktor. (Dane bio- 
i bibliograficzne). — Sprawozdania Towarzy
stwa Naukowego we Lwowie, II (1921). 2. str. 
149—150.

Birkenmajer Aleksander, studya nad Wite- 
l onem.  I. Kraków, nakładem Polskiej Akademii 
Umiejętności, (1921). str. 149.

Tymieniecki Kazimierz. Moralność w stosun
kach między państwami w poglądach Pawła 
Wł odkowi ca .  — Przegląd historyczny, S. II. 
T. II (XXII). _____

Życzyński H. Dr. O sądach szczegółowych.— 
Miesięcznik pedagogiczny, Cieszyn, grudzień 
1921, str. 8—9.

Życzyński H. Dr. Psychologia myślenia. — 
Miesięcznik pedagogiczny, Cieszyn, grudzień 
1921, str. 4 -8 .  (C. d. n.).

Kochanowski J. K. Polska w świetle psychiki 
własnej i obcej. Warszawa, Wende i Ska, 1920, 
str. 463.

Koneczny Feliks. Polskie Logos i Ethos. Roz
trząsanie o znaczeniu i celu Polski. Tom I. II. 
Poznań-Warszawa, Księgarnia św. Wojciecha, 
1921. str. 315; 308.

b
Bańkowska C. Drka. O metodzie heurystycz

nej. — Ognisko nauczycielskie, Lublin, III. 1. 
wrzesień 1921, str. 2—4.

Bielawski Z. X. Dr. Podstawy psychologiczne 
w wychowaniu religijnem. — Miesięcznik kate
chetyczny i wychowawczy, Lwów, X (1921). 2. 
str. 6—19; 3. str. 69—84; 4. str. 166—178. 
(C. d. n.).

Zweig Ferdynand Dr. Problem wartości. Część
II. — Czasopismo prawnicze i ekonomiczne, 
XIX (1921). 5. 6. str. 30—58.

Barda Fr. X. Dr. Moralność przedmiotowa 
i pozytywna. — Miesięcznik katechetyczny i wy
chowawczy, Lwów, X (1921). 1. str. 1 —17.

Grabski St. Prof. Rewolucya. Studyum spo- 
łeczno-psychologiczne. Warszawa, Perzyński, 
Niklewicz i Ska., 1921, str. 168.

Konopacki L. Kultura uczuć w stosunku do 
dziejów i życia. — Przegląd narodowy, Poznań- 
Warszawa, X (1921). 4. str. 456—480.

Łempicki Zygmunt. Z zagadnień empirycznej 
filozofii historyi. — Przegląd warszawski, I. 
1 (1921). str. 52—60.

Koneczny Feliks Dr. Kilka definicyj histo
rycznych. — Hipogryf, I. 1 (1920).

Szober Stanisław. O uczuciu w języku. — 
Język Polski, Kraków, VI. 4 (1921). str. 97—106.

Polska terminologia gramatyczna, uahwalona 
na Zjeździe gramatyków polskich 17. i 18. lu
tego 1921. — Język Polski, Kraków, VI (1921). 
3. str. 89—92.

Sobański Dr. Zagadka duszy. — Odrodzenie, 
(Cieszyn) I. 6. str. 4—6; 7. str. 12—13.

Zys A. Szkoła i poziom starożytnej wiedzy 
tajemnej. — Odrodzenie, Cieszyn, I (1921). 5. 
strv 9—10.

Switkowski J. Jeszcze uwagi do artykułu : 
Cel i zadania okultyzmu w Polsce. — Odro
dzenie, (Cieszyn), I. 7. str. 13—14.

b) Przekłady na jeżyk polski.
Boehme Jakób. Mysterium pansophicum czyli 

gruntowne oznajmienie Mysteryum ziemskiego 
i niebieskiego. — Wiedza filozoficzna, War
szawa, I. 1. 2 (1921).

Dewey John. Zasady moralne w wychowaniu. 
Przełożył Witołd Hoffman. Lwów-Warszawa- 
Kraków, nakł. Zakładu nar. im.. Ossolińskich, 
1921, str. 39.

Hoene-Wroński. Tablica genetyczna filozofii 
psychologii. Przełożył J. J. — Wiedza filozo
ficzna, Warszawa, I. 2 (1921). str. 8—16.

Leadbeater C. W. Co to jest teozofia? Tłu
maczenie z francuskiego. (C. d.). — Teozofia, 
Nydek, II. 9(1911). str. 117.

Jog Ramacharaka. Religie i tajemne nauczania 
Wschodu. Opracował Karol Chobot. — Odro-

Ruch Filozoficzny“ Tom VI. Nr. 8. 9. 10. 8. 9. 10. b
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dzenie, Cieszyn, I. 1. str. 11 —13; 2. str. 10—12;
4. str. 14—16; 5. str. 12—14; 7. str. 8—10;
10. str. 13—16.

Rousseau J. J. Uwagi nad rządem polskim. 
Tłumaczył Dr. T. Nieduszyński. Z przedmową 
St. Wasylewskiego, Lwów (1920).

Sully Jakób. Dusza dziecka. Z drugiego wy
dania oryginału angielskiego „Studies of child
hood* przełożyła Izabela Moszczeńska. War
szawa, Lisowska, 1921, str. 332.

c) Prace w jez. obcych. «
Piéron H. La psychologie zoologique, science 

du comportement animal. Journal de psycho
logie, XVII (1920). 2. str. 139—167; 3. str. 
240—265.

Thomson J. A. Secrets of animal life. London, 
Melrose, 1919, str. VI. 324.

Holmes S. J. Studies in animal behaviour. 
Boston, Badger, 1916, str. 266.

Henning Hans. Mnemelehre oder Tierpsycho
logie? Ein Schlusswort zu den Angriffen auf 
die Tierpsychologie. — Biologisches Zentralblatt, 
XXXIX. 4 (1919).

Grube A. W. Blicke ins Seelenleben der Tiere. 
6. Aufl. Hg. v. I. Kämmerer. Stuttgart, Steinkopf, 
1920, str. 158. M. 3 50.

Zell Th. Dr. Das Tier im Erlebnis des Men
schen. 2. Aufl. Halle, Diekmann, (1919), str. 376. 
M. 12.

Schmid Bastian Prof. Dr. Das Tier und Wir. 
Ein Beitrag zu dem Kapitel: Die Seele des Tie
res und seine Ausdrucksmöglichkeiten. Leipzig, 
Thomas, 1916, str. 91. M. 1.

Doflein F. Vom Seelenleben der Tiere. — Süd
deutsche Monatshefte, XVIII. 7 (1921).

Delius R. V. Die Tierseele. — Die Tat. VIII.
11.

Schmid B. Ein vergessenes Kapitel der Tier
psychologie. — Monatshefte für den naturwis
senschaftlichen Unterricht aller Schulgattungen, 
X. 1.

Ziegler Heinrich Ernst Prof. Dr. Der Begriff 
des Instinktes einst und jetzt. Eine Studie über 
die Geschichte und die Grundlagen der Tier
psychologie. Mit e. Anhang : Die Gehirne der 
Bienen und Ameisen. 3., erweiterte Aufl. Jena, 
Fischer, 1920, str. VIII. 211. M. 14.

Rabaud Et. L’immobilisation et 1’ „instinct de 
la simulation de la mort“. — Journal de psy
chologie. XVII. 10 (1920).

Kanda S. Geotropism in animals. — The Ame
rican Journal of Psychology, 26. 3.

Lashley K. S. Recent literature on sensory 
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WIADOMOŚCI WYDAWNICZE.
Polskie Towarzystwo filozoficzne we Lwowie.

Z końcem grudnia 1921 opuścił prasę zeszyt 
drugi wydawanych przez Towarzystwo „Badań 
psychologicznych“, zawierający rozprawę Dra 
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Nowy Świat 59, Lwów, ul. Małeckiego 5.

Przegląd Teozoficzny, organ Polskiego Twa 
Teozoficznego, wychodzić zaczął jako miesięcz
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dakcyi i Administracyi : Warszawa, Wilcza 10, 
m. 14.

Wiedza filozoficzna, „miesięcznik poświęcony 
materyałom wiedzy syntetycznej i uprawie filo
zoficznej S ł owa  polskiego“ ukazuje się w War
szawie od października 1921 pod redakcyą 
Włodzimierza Tarło-Łozińskiego. Adres Redakcyi 
i Administracyi: Warszawa, Księgarnia filozo
ficzna, Długa 8.

Prolegomena do Mesyanizmu Wrońskiego za
mierza wydać instytut Mesyanistyczny w Warsza
wie. Przekładu, zawierającego z górą 600 stron 
druku, dokonali Józef Jankowski i Paulin Chô
miez. Koszt egzemplarza w prenumeracie wy
niesie 1000 Mp. Zapisy na przedpłatę przyjmuje 
sekretarz Instytutu P. Chômiez, Warszawa, Pię
kna 68, m. 7 albo Bank Towarzystw Współ- 
dzielczych, Warszawa, Jasna 1 (rachunek Insty
tutu Mesyanistycznego).

Przekłady. Dr. I. Halpern prosi nas o zazna
czenie, że przystąpił do przełożenia na język 
polski Kanta Krytyki czystego rozumu i Her- 
barta Zarysu wykładów pedagogicznych. — 
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kuje wydawcy dla polskich przekładów Wroń
skiego „Nomotetyki“ i „Odezwy do narodów 
cywilizowanych“. Wiadomość u sekretarza In
stytutu, P. Chomicza (Warszawa, Piękna 68, m. 7).

Les classiques de la philosophie. Wydawni
ctwo pod tym tytułem podjęła Księgarnia A. Co
lin w Paryżu (103, Boul. Saint-Michel), zapra
szając na redaktorów pp. : A. Lalande’a, X. Le
ona i V. Delbos’a, któremu jednak przedwczesna 
śmierć pozwoliła uczestniczyć tylko w pracach 
przygotowawczych. Dotąd ukazały się trzy tomy :
1. Berkeley, „Rzecz o zasadach poznania ludz
kiego“ w przekładzie Karola Renouvier’a. 2. Ber
keley, „Siris“ w przekładzie G. Beaulavona 
i D. Parodiego. 3. Maine de Biran, „Mémoire
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sur les perceptions obscures“, z dodatkiem, za
wierającym dyskusyę z Royer-Collardem o ist
nieniu stanu czysto uczuciowego oraz trzy arty
kuliki dotąd drukiem niewydane. Dalsze tomy 
będą zawierały: Descartes: Le Monde, Le Traité 
de l’homme; Malebranche: Entretiens méta
physiques, Méditations chrétiennes; Condillac: 
Traité des animaux, Traité des sensations, Essai 
sur l’origine des connaissances humaines; Hob
bes: Elementy polityki; Kant: Prace pomniejsze 
z zakresu filozofii historyi, Krytyka władzy 
sądzenia.

Księga pamiątkowa ku czci Dantego p. t.
„Scritti varî pubblicati in occasione del sesto 
centenario della morte di Dante Alighieri“ uka
zała się staraniem redakcyj czasopism „Rivista 
di filosofia neo-scolastica“ i „Scuola Catolica“, 
nakładem medyolańskiej firmy wydawniczej „Vita 
e pensiero“. Księga ta zawiera następujące roz
prawy: Filippo Crispolti: Come dobbiamo inten- 
dere Dante. — P. Mariano Cordovani O. P. : 
Le vie di Dio nella filosofia di Dante. — Gio
vanni Busnelli S. J. : La cosmogonia dantesca 
e le sue fonti. — Dr. Engelbert Krebs : Contri
bute della scolastica alla relazione di alcuni 
probierni danteschi. — G. Gabrieli: Dante 
e 1’Islam. — Fr. Agostino Gemelli O. F. M. : 
Beatrice e Virgilio. — P. Emilio Chiocchetti: 
La „Divina Commedia nell’ interpretazione del 
Croce e del Gentile“. — G. Busnelli : Le piu 
recenti pubblicazioni dantesche.

Revue Néo-scolastique de philosophie (Louvain) 
i Revue des sciences philosophiques et théolo
giques, organ dominikanów francuskich, grupu
jących się w kolegium teologicznem w Saulchoir, 
wychodzą znowu od r. 1920 po kilkuletniej 
przerwie, spowodowanej wypadkami wojennemi.

Rivista internazionale di filosofia del diritto 
wydawać zaczęli w Genui w r. 1921 : Giorgio 
del Vecchio, Widar Cesarini Sforza, Antonia 
Pagano, Roberto Vacca, nakładem firmy wy
dawniczej „Sooieta Anonima Genovese Editrice 
Tipografia l’Azione“. Prenumerata roczna we 
Włoszech 30 L., poza Włochami 40 L.

Revue d’ascétique et de mystique wychodzić 
zaczęła w Tuluzie. Sekretarzem Redakcyi jes^
O. de Guibert.

Rivista dl filosofia zmieniła w r. 1920 redakcyę, 
na czele której stoją obecnie: Bernardino Va- 
risco, Alessandro Levi i Erminio Troiło. Źara- 
zem przeszło wydawnictwo pisma od firmy 
Formiggini do firmy Zanichelli (Bolonia).

The Monist. Redakcya tego amerykańskiego 
kwartalnika filozoficznego wydała spis rze
czy, obejmujący pierwszych trzydzieści tomów 
(1890—1920) czasopisma.

,,Scientia“. Redakcya zapowiedziała nar. 1922 
m. i. ankiety „O podstawach filozoficznych po
szczególnych nauk“ i „O kweslyi witalizmu“.

0. Spenglera „Der Untergang des Abendlan
des“. Ukazał się tom II. tego dzieła* którego 
tom I. wyszedł w r. 1917. Zarazem Księgarnia
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C. H. Beck’sche Verlagsbuchhandlung (Oskar 
Beck) w Monachium zapowiada drugie wydanie 
tomu I. dzieła w zupełnie nowem opracowaniu. 

Nowe krytyczne wydanie dzieł Schopenhauera.
Mimo wzrastającą ustawicznie popularność Scho
penhauera nie było dotąd — jak pisze Alfred 
jMensi-Klarbach w XXV. tomie Kantstudien — 
krytycznego wydania jego dzieł, stojącego 
na wysokości zadania. Po wydaniu Fr auen-  
s t ä d t a nastąpiło wydanie G r i s e b a c h a  
(w Réclama „Universal-Bibliothek“), które jest 
bardzo rozpowszechnione, choć tekst jego pozo
stawia wiele do życzenia. Na zawarte w niem 
błędy pochodzące w dużej mierze stąd, iż Grise- 
bach mógł tylko przelotnie korzystać z egzem
plarzy podręcznych Schopenhauera, zwrócił 
uwagę w r. 1909 Gustaw Fryderyk Wagne r  
w dziele „Enzyklopädisches Register zu Scho
penhauers Werken“, przenosząc jawnie starsze 
wydanie Frauenstädta nad Grisebachowskie. 
W dwa lata później ukazał się tom I. monu
mentalnego krytycznego wydania dzieł Schopen
hauera, podjętego przez Pawła Deussena .  
Pierwotny jego plan uległ jednak licznym prze
kształceniom i zmianom zarówno co do ilości 
tomów, jak co do podziału materyału. Postępu
jąca szybko choroba oczu sędziwego wydawcy 
sprawiła, że musiał wiele z swych czynności 
wydawniczych poruczać mniej lub więcej odpo
wiedzialnym młodszym siłom; co gorsza, i to wy
danie opiera się na niewystarczającem i zbyt pó
źno przedsięwziętem porównaniu tekstu z egzem
plarzami podręcznemi Schopenhauera. Zamiast 
drukować przedewszystkiem najważniejsze jego 
dzieła, uwzględnia wydanie Deussenowskie ra
czej nieogłoszone do tego czasu drukiem mate- 
ryały, tak że obejmuje ono dziś obok pięciu 
tomów Dzieł Schopenhauera, trzy tomy jego 
Wykładów. Śmierć Deussena i wypadki wojenne 
przerwały na czas dłuższy prace około wydaw
nictwa, a choć firma nakładowa (R. Piper i Ska 
w Monachium) oraz uczniowie Deussena zamie
rzają je kontynuować, przecież muszą się liczyć 
z zmienionemi zupełnie warunkami, które nie 
wróżą powodzenia ich pracy. Dotychczasowe 
tomy wydania Deussena nie zawierają wcale 
ani aparatu krytycznego ani indeksów ani na
wet porównawczego zestawienia z paginacyą 
wydań dawniejszych. Wszystko to zamierzał 
Deussen umieścić w ostatnim tomie. Wobec 
takiego stanu rzeczy nie będzie zbyteczne nowe 
wydanie, które przygotowywała już przed wojną 
firma nakładowa Hesse  i Becker  w Lipsku, 
a którego dwa pierwsze tomy (zawierające „Die 
Welt als Wille und Vorstellung“) ukazały się 
w ostatnich czasach. Wydawca ich Dr. Otto 
Wei ss  posiada tę niezaprzeczoną wyższość 
nad swymi poprzednikami, że nietylko miał do 
dyspozycyi, ale nawet posiada wspomniane już 
a tak ważne dla ustalenia tekstu egzemplarze 
podręczne Schopenhauera (kupując je, uratował 
je dla Niemiec przed wywiezieniem zagranicę). 
Nowe to wydanie, wygodniejsze już pod wzglę-
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dem formatu od dużych tomów Deussenowskich, 
podaje w każdym tomie obszerny aparat kry
tyczny, dopiski egzemplarzy podręcznych, wa- 
ryanty, wykaz tak częstych u Schopenhauera 
cytatów z wymienieniem źródła i przekładem, 
podobiznę rękopisu i korekty. Program wydawcy 
obejmuje wszystkie dzieła Schopenhauera, za
równo ogłoszone jak też nieogłoszone dotąd 
drukiem; mają one wypełnić dwanaście tomów.

Wilhelm von Gwlnner, Arthur Schopenhauer 
aus persönlichem Umgänge dargestellt. Przedruk 
pierwszego wydania tego dzieła, które ukazało 
się w rok po śmierci Schopenhauera i górowało 
nad wydaniami późniejszemi świeżością i bez
pośredniością ujęcia przedmiotu — zapowiada 
firma nakładowa F. A. Brockhausa w Lipsku. 
Przejrzenia książki Gwinnera podjęła się jego 
wnuczka, Karolina Gwinner, która w Dodatku 
do tej książki wyda po raz pierwszy jedyny 
znany dotąd wiersz miłosny Schopenhauera i pa
miętnik jego podróży z lat 1803—1805. Cena 
około 55 M. niem.

Paul Deussen, Mein Leben. Autobiografię zmar
łego filozofa niemieckiego wydaną przez jego 
córkę Drkę Erykę Rosenthal-Deussen zapowiada 
firma nakładowa F. A. Brockhausa w Lipsku. 
Cena około 85 M. niem.

Vaihlngera komentarz do Krytyki czystego 
rozumu, którego tom pierwszy wyszedł z druku 
w setną rocznicę ukazania się Krytyki czystego 
rozumu (1881), a tom drugi w roku 1892, jest 
oddawna wyczerpany. Wobec tego Firma „Union,. 
Deutsche Verlagsgesellschaft in Stuttgart“ przy
stąpiła do drugiego wydania tego komentarza; 
przygotowuje je do druku Dr. Raymund Schmidt, 
który prócz samego komentarza wyda też „tom 
uzupełniający“ (Ergänzungsband). Cena komen
tarza około 180 M. niem., cena tomu uzupeł
niającego około 50 M. niem.

Katalogi. Librairie Armand Colin, Paris 5-e, 
103, Boulevard St. Michel. Catalogue I. Educa
tion-enseignement, Octobre 1921, zawiera m. i. 
działy: Instruction morale et civique (str. 15) 
i Philosophie (str. 49/50). — Catalogue 11. Litté
rature générale, Octobre 1921, zawiera m. i. 
działy: Philosophie (str. 17—19); Morale et pé
dagogie (str. 19—21). — Librairie classique 
Eugène Belin, Paris 6-e, 8, rue Férou, Extrait 
du catalogue d’enseignement secondaire, mai 
1921, zawiera m. i. dział: Philosophie (str. 
13—14). — Librairie Delagrave, Paris 5-e, 15, 
Rue Suffiot, katalog wydawniczy „Rentrée sco
laire 1921“ zawiera m. i. na str. 36 działy: 
Philosophie, Bibliothèque philosophique. — Ca
talogue mensuel de la librairie française. Li
brairie universitaire, J. Gamber, Paris, 7, rue 
Danton. 46. Année. 1.—11. Zawiera dział: Reli
gion. Philosophie. Morale: nr. 1. str. 8—9; nr. 2. 
str. 21; nr. 3. str. 29-30; nr. 4. str. 37; nr. 5. 
str. 44—45; nr. 6. str. 53—54; nr. 7. str. 61—62; 
nr. 8. str. 68; nr. 9. str. 76; str. 10. str. 84; 
nr. 11. str. 94. — Macmillan’s (London, St. Mar
tin’s Street, W. C. 2) Complete Classified Cata-
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logue, July 1921, zawiera m. i. dział: Philo
sophy (str. 163—169). — Cambridge University 
Press, Catalogue 1922 zawiera m. i. działy: 
Philosophy (str. 124—126) i Psychology (str. 
132—133). — Katalog antykwarski Nr. 1 firmy 
Dr. Hellersberg w Charlottenburgu zawiera 512 ty
tułów dzieł filozoficznych, wśród nich cały sze
reg pierwszych wydań, jak n. p. Descartes’a Les 
passions de l’âme, Spinozy Etyki, Montesquieu’a 
Esprit des lois, Kanta Krytyki czystego rozumu, 
Schopenhauera Welt als Wille und Vorstellung, 
Grundprobleme der Ethik i t. p.

WYKŁADY, ODCZYTY, REFERATY.
Towarzystwo naukowe Warsżawskie. Wydział 

nauk antropologicznych, społecznych, historyi 
i filozofii: Dnia 18. października 1921 Dr. I. 
Ha l p e r n  przedstawił referat p. t. „Jonston 
i de Spinoza“.

Polskie Towarzystwo filozoficzne (Lwów).
223. posiedzenie naukowe dnia 3. grudnia 1921. 
Przewodniczy Twardowski. Obecni: Ajdukiewicz, 
Bad, Baley, Baron, Bednarski, Drexler, Grom- 
ska, Gromski, Katzenellenbogen, Treter, Wol
ski. Drka Bronisława Wó j c i k ó wn a  wygłosiła 
odczyt p. t. „O pojęciu wartości w estetyce 
muzycznej*. Podstawowe znaczenie pojęcia war
tości dla estetyki muzycznej ujął Fr. Marschner 
(1909), definiując wartość estetyczną wogóle 
jako „wolny od sprzeczności związek świata 
zewnętrznego i wewnętrznego“. Rozwiązanie 
sprzeczności panujących w estetyce muzycznej 
(estetyka subjektywna i objektywna, formy i wy
razu) widzi Artur Wolfgang Cohn (1919) w za
stąpieniu wszystkich jej kierunków przez „mate- 
ryalną estetykę wartości“. Źródłem bowiem tych 
sprzeczności jest jedynie tylko nieporozumienie 
co do przedmiotu, który „wartość“ posiada. 
Wartość muzyczną definiujemy jako zgodność 
między treścią a formą muzyczną. Zgodność ta 
polega na równowadze elementów istotnych 
(treści) — melos, rytm, harmonia — z elemen
tami wtórnemi (formy) — tempo, siła, barwa. 
Wartość jest funkcyą organiczności związku 
tych elementów. Zmiana dokonana w którym
kolwiek z elementów istotnych niweczy wartość 
pierwotną i tworzy wartość nową. Zmiana któ
regokolwiek elementu wtórnego modyfikuje war
tość pod względem jakościowym, lecz nie na
rusza postaci dzieła muzycznego, ani nie tworzy 
wartości nowej. — W dyskusyi zabierali głos 
pp. Ajdukiewicz, Baley, Katzenellenbogen, Tre
ter, Twardowski i prelegentka.

224. posiedzenie naukowe dnia 29. grudnia 
1921. Przewodniczy Twardowski. Obecni: Ajdu
kiewicz, Bednarski, Czeżowski, Drexler, Grom- 
ska, Gromski, Katzenellenbogen, Kretz-Mirski, 
Smolka, Wcinbergowa, Weyberg, Zawirski. Dr. 
Jan F ry  l ing wygłosił odczyt p. t. „Dante i filo
zofia“. Dante, stojąc na pograniczu średniowie
cza i nowych czasów, wykazuje w swej umy- 
słowości cechy każdego z tych okresów życia
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ludzkości: obraca się on między scholastycyz- 
mem, dążącym do poznania rzeczy pozado- 
świadczalnych zapomocą pojęć i ich logicznych 
związków a mistycyzmem, głoszącym bezpośre
dnie oglądanie tego, co ponadzmysłowe, między 
rozumem a fantazyą. Rozwinięciem tej tezy zajął 
się prelegent, omawiając kolejno dantejską teo
logię, teoryę poznania, naukę o cnocie, psycho
logię i estetykę.

225. posiedzenie naukowe dnia 21. stycznia 
1922. Przewodniczy Twardowski. Obecni: Ajdu
kiewicz, Bad, Banach, Dańcewicz, Kaczorowski, 
Weinbergowa, Zawirski. Prof. Dr. Antoni Łom
nicki  wygłosił oclczyt p. t. „O zasadzie dys- 
junkcyi w logistyce i matematyce“. Polemika 
w sprawie p o j ę c i a  w i e l k o ś c i ,  jaka się 
przed paroma laty toczyła w naszym świecie 
naukowym !), skłoniła prelegenta do gruntow- 
niejszego opracowania zasad charakteryzujących 
t° pojęcie. Wynikiem tych badań była praca 
p. t.: „O u k ł a d a c h  za sad  k o n i e c z n y c h  
i d o s t a t e c z n y c h ,  s ł u ż ą c y c h  do defi- 
n i cy i  po j ęc i a  wi e l k o ś c i “, ogłoszona w r. 
1919 w „Wiadomościach matematycznych“. 
Szczegółowa analiza pojęcia wielkości dopro
wadziła do następującej definicyi : Aby jakikol
wiek zbiór elementów można pojmować jako 
zbiór wielkości, należy między jego elementami 
a, b, c .. . .  ustalić trzy związki (stosunki lo
giczne), wyrażające się symbolami: = , j>, ■<, 
a spełniające następujących sześć zasad: 

zt a=a
z% Jeżeli a—b, to b—a 
z3 Jeżeli a= ó  i b=c, to a=c

Każde dwa elementy znajdują się w je
dnym, ale tylko w jednym z następują
cych związków:

a<Z>, a—b, a^>b. 
z5 Jeżeli a^>b, to 6«<o 
z6 Jeżeli a<^b i b<^c, to a<^c.

Powyższy układ zasad jest d o s t a t e c z n y  
w tern znaczeniu, że wynikają z niego wszyst
kie twierdzenia dotyczące operowania samemi 
znakami = , > ,  <[; jest zaś k o n i e c z n y  
w tern znaczeniu, że nic nie można z niego 
opuścić, czyli składa się z samych zasad nie
zależnych od siebie. Gdyby się zaś opuściło 
chociaż jedną zasadę, to można zawsze znaleść 
trzy związki spełniające wszystkie pozostałe 
zasady, a nie będące związkami wielkościowemu 
Idąc za cenną uwagą prof. Ł u k a s i e w i c z a  
(Przegl. filozof, r. 1916), starał się prelegent 
uprościć zasadę zi} zwaną z a s a d ą  t r icho- 
t omi i ,  a mianowicie starał się przedstawić ją 
zapomocą prostych okresów warunkowych, czyli, 
używając terminologii logistycznej, zapomocą 
samych implikacyj (stosunków wynikania). Dys- 
kusya stała się tak zawiłą, że prelegent czuł 
się zmuszonym użyć algebry logiki i doszedł 
do następujących wyników: Zasada trichotomii

*) Por- „Przegląd filozoficzny“, 1916. str. 1—70, 
1917. str. 61—80, itd.
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da się rozdzielić na cztery prostsze zasady 
z< i zi" i zi " )  zi '" 'i  z których pierwsza: z4' 
wyraża z u p e ł n o ś ć  trichotomii („jeżeli a nie 
jest równe b, to albo a^>b albo a<C.bu), a trzy 
pozostałe wyrażają dysjunkcyę („jeżeli a jest 
równe b, to a nie jest mniejsze od b“, itd.). 
Okazało się, że te cztery zasady są od siebie 
niezależne, jeżeli się bada trichotomię samą dla 
siebie, t. j. bez uwzględniania pozostałych zasad. 
Jeżeli się zaś bada trichotomię przy równo- 
czesnem spełnianiu się pozostałych zasad wiel
kościowych, to wystarczy zatrzymać tylko dwie 
części trichotomii, a mianowicie zasadę zupeł
ności 24' i jedną tylko z zasad dysjunkcyi: z4": 
„jeżeli a=b, to a nie jest mniejsze od bu. Ta 
ostatnia zasada okazała się szczególnie intere
sującą.

Stwierdziwszy, że tak oczyszczony układ za
sad jest logicznie równoważny z układami uży- 
wanemi w literaturze matematycznej przez wy
bitnych badaczów (jak Sz a t u n o ws k i  ’) lub 
Huntington®)),  uważa prelegent sprawrę za 
definitywnie rozstrzygniętą.

Opracowywanie wykładów na kursie dokształ
cającym dla nauczycieli matematyki we Lwowie 
w styczniu roku 1922 p. t. „O r ó w n o w a ż n o 
ści f i gur  p ł a s k i c h “ zwróciło prelegenta po
wtórnie do zagadnień rozwiązanych w poprze
dniej pracy. Zadaniem bowiem teoryi równo
ważności wielokątów jest: przedstawić zbiór 
wielokątów jako klasę wielkości, nie używając 
przy tern pojęcia mierzenia pola (opiera się ono# 
bowiem właśnie na teoryi równoważności).

Trzeba więc okazać, że definicya równowa
żności i nierównoważności wielokątów spełnia 
zasadnicze prawa pojęcia wielkości. Za równo
ważne uważa się, jak wiadomo, dwa wielokąty 
wtedy i tylko wtedy, gdy dadzą się rozdzielić 
(liniami prostemi) na skończoną liczbę wielo
kątów parami do siebie przystających; za mniej
szy uważa się ten wielokąt, który jest równo
ważny z częścią drugiego wielokąta, a ten 
drugi uważa się za większy. Z największą ła
twością stwierdza się, że te geometryczne defi- 
nicye spełniają zasady zu z5, z6. Mniej oczy
wista jest już zasada z3, to też dowody speł
niania się jej znajdujemy w lepszych nowo
czesnych podręcznikach3). Prelegent okazuje 
następnie, że cała nauka o przemianie jednych 
wielokątów na drugie, której się w teoryi rów
noważności tak wiele miejsca poświęca, zdąża 
do dowiedzenia, że zasada zt ' sprawdza się 
dla naszych związków. Już jednak matematyk 
włoski de Zol t  w r. 1883 spostrzegł, że 
wszystkie te rozważania zawierają jedną jeszcze

1) „O p ostu latach , zawartych w treści pojęcia 
wielkości“ (ros.) Sprawozd, Tow. Przyr. w Odessie 
z r. 1904 i „Ueber den iłaum inhalt der Polyeder*. 
Mathematische Annalen 57. r. 1903 str. 497.

2) „The fundamental propositions of Algebra“, 1911 
(w przekładzie polskim: Wektor. 1914).

3) Jak np. E n r i q u e s - A m a ld i .  „Elementi di 
geom etria. . . “ Bologna (jest także polski przekład 
p. W o j to  w ie ż a ) .

b

lukę; nie wiemy bowiem, czy ten sam wielokąt 
pokrajany w dwa rozmaite sposoby nie może 
nakryć raz jednego całego wielokąta, a drugi 
raz jego części. Ponieważ wówczas nie potra
fiono tego twierdzenia udowodnić, przyjęto na 
razie jako pewni k  (t. zw. pewnik de Zol t a )  
następujące skomplikowane twierdzenie: „jeżeli 
wielokąt rozłożymy w dowolny sposób na czę
ści i opuścimy jakąkolwiek część, to nie można 
ułożyć pozostałych części tak, aby całkowicie 
pokryły ten sam wielokąt“. Jakkolwiek później 
udowodniono prawdziwość tego twierdzenia de 
Zo l t a  (co prawda zapomocą dość skompliko
wanych rozumowań), to jednak nie.uwydatniona 
dosyć dobitnie potrzeby zastanawiania się nad 
tak zawiłe,m w wypowiedzeniu a oczywistem 
napozór twierdzeniem. Natomiast zupełnie jasno 
występuje ta potrzeba, gdy się zwróci uwagę 
na to, że nie stwierdziliśmy dotychczas zasady 
dysjunkcyi zi ", która tu brzmi: „jeżeli jeden 
wielokąt jest równoważny drugiemu, to nie 
może być równoważny jego części“, a więc 
pokrywa się zupełnie z twierdzeniem de Zol ta.  
Dokąd się tej zasady nie stwierdzi, nie można 
uważać równoważności, mniejszości i większości 
geometrycznej wielokątów za związki wielko
ściowe, a więc i zbioru wielokątów nie można 
uważać za klasę wielkości. Widzimy więc, jak 
ważną rolę odgrywa *zasada dysjunkcyi, wyja
śniając najciemniejszy punkt w teoryi równo
ważności wielokątów *). Ostatecznym argumen
tem przekonywującym o konieczności osobnego 
stwierdzania zasady dysjunkcji — nawet po 
stwierdzeniu wszystkich innych zasad wielko
ściowych — byłby przykład takich związków, 
które spełniają wszystkie zasady, a nie speł
niają zasady dysjunkcyi. Przykład takich „pseu- 
d o w i e l k o ś c i o w y c h “ związków podał pre
legent, czerpiąc z dziedziny l o g i s t y k i ,  a mia
nowicie : Zbiór wszystkich s ądów stanowi wła
śnie taki zbiór pseudowielkości. Dwa sądy a i b 
bowiem albo są równoważne: a=b, albo z a 
wynika b: aQb,  albo z b wynika a, co mo
żemy napisać a 3  b. Otóż te związki logiczne,, 
jak się łatwo można przekonać, spełniają wszyst
kie zasady zu z2, z3, zi ', z6, z6, a nie spełniają 
zasady dysjunkcyi: zk", albowiem jeżeli a=b, 
to także a Qb. Stąd widać, że zasada dysjunkcyi 
jest właśnie tym zasadniczym punktem, w któ
rym algebra logiki różni się od algebry zwy
czajnej.

Resumując treść odczytu, uwydatnia prelegent 
następujące wyniki swoich badań :

1. Sprecyzowanie pojęcia wielkości i grun- 
towniejsza analiza zasady trichotomii.

2 . Systematyczne ujęcie teoryi równoważności 
wielokątów.

3. Uwydatnienie pokrewieństwa i różnicy logi
styki i matematyki.

*) W ykłady prelegenta „O równoważności wielo
kątów płaskich“ ukażą się niebawem w druku.
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4. Czwarty z wyników swych badań zalicza 
prelegent do met odologi i .  Dyskusya zasady 
trichotomii, przeprowadzona rachunkiem logicz
nym, dostarcza interesującego przykładu, jak 
owa metoda ułatwia pracę i prowadzi do wa
żnego wyniku, który niezmiernie trudno byłoby 
osiągnąć, używając zwykłego słownego rozu
mowania klasycznej logiki. — W dyskusyi za
bierali głos pp. Ajdukiewicz, Bad, Banach, 
Twardowski i prelegent.

Warszawski Instytut Filozoficzny. Dnia 3. gru
dnia 1921 Prof. Dr. Stefan Bł achowsk i :  Z psy
chologii jasnowidzenia.

Sekcya logiczna: Dnia 21. października 1921 
Zygmunt K o b r z y ń s k i :  O wyznacznikach 
funkcyj logicznych. — Dnia 23. listopada 1921 
Wacław W o l s k i :  O logice algebraicznej. — 
Dnia 22. grudnia 1921 A. T aj te l b au m: O za
gadnieniach ekstensyonalności w logistyce i on- 
tologii. — Dnia 9. lutego 1922 Prof. Dr. J. Lu
k a s i ewi cz :  O znakowaniu w logice zdań.,

SeKcya filozofii prawa i nauk społecznych : 
Dnia 7. stycznia 1922 Prof. Dr. Leon Pet ra-  
życki :  Działanie wychowawcze prawa. — 
Dnia 21. stybznia 1922 S. P o n i a t o ws k i :  
Systematyka zagadnień i kierunków w socyo- 
logii. — Dnia 4. lutego 1922 J. Kl awówna :
0  kierunkach w etnologii ze stanowiska so- 
cyologii.

Sekcya historyi filozofii: Dnia 25. listopada 
1921 Wieczór ku czci Dantego. Dr. I. Hal- 
pe r n :  Dante jako pomost między epokami. — 
Dr. J. F ry  l ing:  Dante i neoplatonizm. — 
Dr. A. E t t i n g  er: Zagadnienie wolności woli
1 stosunku moralności do religii u Dantego. —
S. Ru d n i a ń s k i :  Dante jako pierwszy popula
ryzator filozofii. — Dnia 20. stycznia i 3. lu
tego 1922 dyskusya na temat spraw mianow- 
rticzych.

Polskie Towarzystwo Psychologiczne (War
szawa). Posiedzenie naukowe dnia 20. czerwca 
1921 Dr. Adam Wi ze l :  Z psychologii i pato
logii kojarzenia. — Posiedzenie naukowe dnia 
24. października 1921 Prof. Dr. Władysław 
Wi t wi c k i :  O uczonych zwierzętach (komuni
kat). — Posiedzenie naukowe dnia 7. listopada 
1921 Teodor Ła p i ń s k i :  O powstawaniu złu
dzeń. — Posiedzenie naukowe dnia 21. listo
pada 1921 Dr. Jan Fry  1 ing  : Dante i filozofia.— 
Posiedzenie naukowe dnia 5. grudnia 1921 
Dr. Tadeusz J a r o s z y ń s k i :  Z psychologii mi
miki. — Posiedzenie naukowe dnia 19. grudnia 
1921 Dr. Witołd Lu nie ws ki: Poczytalność 
w prawodawstwach europejskich. — Posiedzenie 
naukowe dnia 2. stycznia 1922 Drka Anna 
W y c z ó ł k o w s k a :  O psychologii międzyoso
bowej. — Posiedzenie naukowe dnia 16. stycz
nia 1922 Tomasz Pa r c z e ws k i :  Psychologia 
Rosyan. — Posiedzenie naukowe dnia 30. stycz
nia 1922 Prof. Dr. Stefan Bł a c hows k i :  O wir
tuozach liczb. — Posiedzenie naukowe dnia 13. 
lutego 1922 Drka M. L i p s k a - L i b r a c h o w a :

b
Poczucia jako odrębne momenty w myśleniu. — 
Posiedzenie naukowe dnia 27. lutego 1922 
Prof. Dr. St. Szober :  Analiza psychologiczna 
budowy wyrazów.

Towarzystwo Filozoficzne w Krakowie. Dnia 
12. grudnia 1918 Edward Stamm:  Ideały indy
widualne i społeczne. — Dnia 19. grudnia 1918 
i 9. stycznia 1919 Prof. Dr. Witołd Rubczyń-  
ski:  O stosunku zagadnień metafizycznych do 
etycznych. — Dnia 16. stycznia 1919 Dr. Edward 
L e s z c z y ń s k i :  Rola uczuć wobec zagadnień 
metafizycznych. — Dnia 30. stycznia 1919 Drka 
Gizela La n d a u :  O kategoryach Kanta. — Dnia 
20. lutego 1919 Dr. Kazimierz Lubecki :  Ocena 
mitologii słowiańskiej. — Dnia 27. tutego 1919 
Edward Stamm:  Problemat filozofii. — Dnia
6. marca 1919 Dr. Ignacy Wa s s e r b e r g :  
O istocie prawdy. — Dnia 20. marca 1919 
Dr. Antoni Chl eb i k :  O znaczeniu aktów in- 
tencyonalnych. — Dnia 27. marca 1919 Dr. Wła
dysław Wi t wi c k i :  Przekład własny Platona 
Hippiasza Większego i Hippiasza Mniejszego.— 
Dnia 3. kwietnia 1919 Tenże :  Przekład wła
sny i objaśnienia Platona Eutyfiona i łona. — 
Dnia 10. kwietnia 1919 Tenże :  Przekład wła
sny i objaśnienia Platona Apologii. — Dnia 
24. kwietnia Tenże :  Przekład własn} i obja
śnienia Platona Krytona. — Dnia 11. maja 1919 
uroczyste posiedzenie ku uczczeniu pamięci 
Dra Władysława Biegańskiego : Prof. Dr. Jan 
Ś l e s z yńs k i :  O logice Biegańskiego. — Prof.

•Dr. Władysław He i n r i ch :  O Biegańskim jako
0 filozofie i o jego etyce. — Dr. Józef Zanie-  
t owski :  Syntetyczny portret Biegańskiego jako 
lekarza-filozofa. — Dnia 15. maja 1919 Ks. Prof. 
Dr. Konstanty Mi cha l s k i :  Kierunek krytyczny 
w średniowiecznej filozofii terministycznej. — 
Dnia 22. maja 1919 Prof. Dr. Maurycy St r a 
s z e ws k i :  Leonardo da Vinci jako badacz
1 myśliciel. — Dnia 29. maja 1919 Prof. Dr. 
Stanisław Gołąb:  Formy prawideł prawnych.— 
Dnia 5. czerwca 1919 Ks. Konstanty Czay- 
kows k i :  Indukcya u Arystotelesa i perypate- 
tyków. — Dnia 12. czerwca 1919 Drka Janina 
S u c h o r z e w s k a :  Architektoniczny schemat 
transcendentalnego systemu Kanta. — Dnia 
26. czerwca 1919 Ks. Feliks Ho r t y ń s k i :  
Z teoryi poznania. — Dnia 3. i 11. lipca 1919 
Prof. Dr. Maurycy S t r a s z e w s k i :  O filozofii 
Mickiewicza. — Dnia 4. grudnia 1919 Prof. 
Dr. Witołd Ru b c z y ń s k i :  Rozwój ducha kry
tycznego a krytycznjr realizm. — Dnia 18. gru
dnia 1919 Prof. Dr. M. S t r a s z e ws k i :  O nau
czaniu filozofii w szkołach średnich. — Dnia 
15. i 22. stycznia oraz 5., 12. i 19. lutego 1920 
Prof. Dr. Bohdan Szys zko  w ski :  Granica ma- 
teryi zorganizowanej i niezorganizowanej w świe
tle drugiej zasady termodynamicznej. — Dnia 
26. lutego 1920 Ks. Feliks Hor t yńs k i :  O filo
zofii św. Tomasza z Akwinu. — Dnia 18. marca 
1920 Prof. Dr. M. S t r a s zews k i :  Znaczenie 
historyi filozofii dla dâlszego rozwoju i postępu 
twórczości filozoficznej.— Dnia 22. kwietnia 1920
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Józef Herb ac z e w s k i : Tak zwana „wiedza 
tajemna“ wobec idei moralnej. — Dnia 6. maja 
1920 Dr. Stanisław Za t he y :  Z pogranicza me
todologii i logiki matematycznej. — Dnia 21. 
maja 1920 Dr. Antoni Chl eb i k :  O psychologii 
czasu. — Dnia 28. maja 1920 Prof. Dr. Leon 
P e t r a ż y c k i :  O istocie filozofii. — Dnia 10. 
czerwca 1920 Dr. Bohdan S z y s z k o ws k i ;  
Bergson i Słowacki. — Dnia 17. i 24. czerwca
1920 Dr. Czesław B i a ł o b r z e s k i :  Budowa 
atomów i pojęcie materyi w fizyce współcze
snej. — Dnia 1. lipca 1920 Prof. Dr. Stanisław 
Go ł ą b :  Z dziedziny podstawowych pojęć praw
nych. — Dnia 11. listopada 1920 Prof. Dr. 
Bohdan S z y s z k o ws k i :  Ewolucya ducha u Sło
wackiego i Bergsona. — Dnia 18..listopada 1920 
Dr. Stanisław Zat hey:  Idee a rzeczywistość.— 
Dnia 25. listopada 1920 Drka Gizela L a n d a u :  
Jedność świadomości u Rudolfa Euckena. — 
Dnia 2. i 9. grudnia 1920 Prof. Dr. Witołd 
Ru b c z y ń s k i :  O niektórych cechach pracy 
twórczej i konstrukcyjnej. — Dnia 13. stycznia
1921 Prof. Dr. Witołd Rubczyńs k i :  O książce 
Bergsona „L’ Énergie spirituelle“. — Dnia 20. 
stycznia 1921 Wieczór dyskusyjny na temat 
powyższej książki. — Dnia 27. stycznia 1921 
Prof. Dr. Tadeusz G a r b o w s k i  zagaił Wieczór 
dyskusyjny o problemach bergsonizmu. — Dnia
3. lutego 1921 Prof. Dr. Tadeusz Ga r b o ws k i :  
Trudności metafizyki Bergsona. — Dnia 10. lu
tego 1921 Prof. Dr. Witołd Rubczyńs k i :  
O książce Santayana: „L’ Erreur de la philoso
phie allemande“. — Dnia 17. lutego 1921 Dr. 
Bohdan S z y s z k o w s k i  zagaił wieczór dysku
syjny na temat powyższej książki. — Dnia 24. 
lutego 1921 Dr. Antoni Chl eb i k :  Metoda Berg
sona, stosowana w filozofii, opierającej się na 
życiowym poglądzie. — Dnia 10. marca 1921 
Prof. Dr. Stanisław Gołąb:  Nowa książka o pod
stawach filozofii prawa. (Salomon „Grundlegung 
zur Rechtsphilosophie“). — Dnia 14. kwietnia 
1921 Ks. Feliks Ho r t y ń s k i :  Teorya wzglę
dności na kongresie filozoficznym w Oxfordzie.— 
Dnia 12. i 19. maja 1921 Dr. Bohdan Sz ys z 
kowsk i :  O peryodycznym układzie pierwiast
ków. — Dnia 16. czerwca 1921 Ks. Feliks 
Hor t yńsk i :  Wpływ teoryi Einsteina na obe
cne poglądy filozoficzne. — Dnia 23. czerwca 
1921 Ks. Dr. Kr zes i ńsk i :  Jak rozwiązać 
zagadnienie prawdy? — Dnia 30. czerwca 1921 
Prof. Dr. Ś l e s zyńs k i :  O tak zwanych pra
wach myślenia. — Dnia 7. lipca 1921 Dr. 
Antoni Chlebik:  O teoryi względności w od
niesieniu do psychologii i filozofii. — Dnia 
14. lipca 1921 Dr. Eugeniusz Baut ro:  Filo
zofia prawa we Włoszech. — Dnia 27. paź
dziernika 1921 Ks. Prof. Dr. Konstanty Mi cha l 
ski :  Scholastyka i mistyka u Dantego. — Dnia
10. listopada 1921 Ks. Feliks Ho r t y ń s k i :  
Symposion angielskiej Aristotelian Society na 
temat pojęć czasu, przestrzeni i podłoża u naj
nowszych myślicieli. — Dnia 1. grudnia 1921 
Dr. Stanisław Za t hey:  Nauka o wypowiedze

niach się. — Dnia 15. grudnia 1921 Prof. Dr.
J. Re i nhol d :  Polityka kryminalna jako nauka. 

Sekcya Tomistyczna Towarzystwa zawiązała
się w marcu 1919 pod przewodnictwem Ks. F. 
Hortyńskiego, który w czasie od marca 1919 
do marca 1920 przekładał i objaśniał Tomasza 
z Akwinu De ente et essentia ; w czasie od 
marca 1920 do listopada 1920 Tomasza z Akwinu 
De verdate ; w czasie od listopada 1920 do 
końca r. 1921 I. księgę Fizyki Arystotelesa /  
z komentarzem Tomasza z Akwinu.

Wydział Teologiczny przy Towarzystwie Przy
jaciół Nauk W Poznaniu. Dnia 7. grudnia 1917 
O. Euzebiusz S t a t eczny :  Istnienie Boga a ar
gumentum a simultaneo u św. Anzelma. — 
Dnia 7. listopada 1918 X. N. C i e s z y ń s k i :  
Św. Augustyn na tle badań świeżo odkrytych.— 
Dnia 11. marca 1920 O. Franciszek Kwi a t k o w
ski :  Zasada przyczynowości a dowody istnie
nia Boga.

W ramach cyklu wykładów o Dantem, urzą
dzonym w listopadzie i grudniu 1921 przez 
Uniwersytet Jana Kazimierza we Lwowie, wy
głoszono m. i. następujące odczyty: Prof. Dr. 
Leon P i n i ń s k i :  Etyka Dantejska. Układ kar 
i nagród w Boskiej Komedyi. — X. Prof. Dr.
K. Wai s :  Filozofia Dantego.

Program IV. Wakacyjnego Kursu Uniwersy
teckiego W Zakopanem, odbytego w dniach
2.—27. sierpnia 1921, obejmował m. i. następu
jące wykłady: Dr. M. Od r z y w o l s k i :  Etyczne 
postulaty wychowania. — Praca intelektualna 
młodzieży a szkoła. — Dr. H. E l z e n b e r g :  
Wychowanie człowieka przez sztukę. — Drka 
M. Li p s ka-Li  b r ach o w a : O zdolności rozu
mowania u dzieci w wieku szkolnym.

R. Accademia nazionale de Linoel. Na posie
dzeniu wydziału nauk moralnych, historycznych 
i filologicznych dnia 20. marca 1921 czł. F. 
H a l b h e r r  przedstawił pracę Drki Velia della 
Seta „Architektura dyalogu platońskiego w łonie, 
Kritonie, Eutyfronie, Lysisie, Lachesie, Charmi- 
desie, Symposionie“.

Mind Association. Doroczny Zjazd członków 
Towarzystwa „Mind Association“ odbył się 
w Cambridge dnia 9. lipca 1921. Prof. C. D. 
Br oad  wygłosił odczyt p. t. „Najnowsze dzieła
0 naszej znajomości świata zewnętrznego“. 

Biblioteca Filosofica (Palermo). Dnia 7. lutego
1920 Prof. T. Al begg i an i :  Sztuka a życie.—
W marcu, kwietniu, maju i czerwcu 1920 F. 
Or e s t a n o :  O pierwszych zasadach (sześć od
czytów).— W kwietniu 1921 Francesco Ercol e :  
Dante i Machiavelli.

Towarzystwo im. Kanta. Oddział berliński:
20. maja 1914 Alma Ha r t ma n n :  Zagadnienie 
brzydoty. — 23. czerwca 1914 Prof. Dr. Max 
Des soi r :  Pierwsza część Fausta. — 14. paź
dziernika 1914 Prof. Dr. Hermann Cohen:  Wła
ściwości ducha niemieckiego. — 17. paździer
nika 1914 Dr. Franciszek Oppenh eimer:  Pod
stawowy problemat socyologii (Indywiduum
1 grupa). — 18. grudnia 1914 Prof. Dr. Henryk

(
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Maier ;  Istota prawdy. — 4. i 5. stycznia 1915 
Prof. Dr. Jerzy Simmel :  O śmierci w sztuce.— 
16. lutego 1915 Prof. Dr. Rudolf St ammler ;  
Wojna a prawo. — 19. marca 1915 Prof. Dr. 
Alojzy Riehl :  Wojna a kultura duchowa. — 
14. kwietnia 1915 Dr. Konstanty Oes t e r r e i ch:  
Doznanie religijne jako problemat filozoficzny.—
11. maja 1915 Wieczór dyskusyjny na temat: 
Wykształcenie filozoficzne ekonomistów. Zagaił 
Prof. Dr. J a s t r o w . — 9. czerwca 1915 Dr. Ar
tur Li eber t :  Problemat metafizyki. — 20. paź
dziernika 1915 Pastor Jerzy Las son:  Co to 
jest Hegelianizm? — 25. listopada 1915 Prof. 
Dr. Ernest Ca s s i r e r :  Problemat wolności i pro
blemat formy w historyi ducha niemieckiego.—
6. stycznia 1916 Prof. Dr. Karol Joël :  Rozum 
a historya. — 9. lutego 1916 Dr. B. Ke l l e r 
mann:  O pojęciu ideału. — 3. marca 1916 
Prof. Dr. Jerzy Simmel :  Problemat czasu hi
storycznego. — 11. kwietnia 1916 Prof. Dr. 
Adolf Las s on :  O przypadku. — 19. maja 1916 
Prof. Dr. Alfred Vi e r k a n d t :  Stosunki oparte 
na sile i etyka siły. — 28. czerwca 1916 Prof. 
Dr. Max F r i s c h e i s e n - K ö h l e r :  Podstawowe 
zagadnienia historyi filozofii. — 11. paździer
nika 1916 Dr. Ernest Hof fmann:  Idea Pla
tońska jako czynnik tworzący system. — 28. li
stopada 1916 Prof. Dr. Ottmar D i tt r i c h : Indy
widualizm, uniwersalizm, personalizm — zwłasz
cza pod względem etycznym. — 16. grudnia 1916 
Dr. Artur Li ebe r t :  W jaki sposób filozofia kry
tyczna jest wogóle możliwa? — 3. stycznia 1917 
Dr. Oskar W al z e 1 : Wzajemne uwydatnianie się 
poszczególnych sztuk. — 21. lutego 1917 Dr. 
F'ryderyk La nge r :  O istocie mitu. — 27. marca 
1917 Prof. Dr. Teodor Ziehen:  Stosunek logiki 
do teoryi mnogości. — 27. kwietnia 1917 Prof. 
Dr. Emil U t it z : Przedmiotowość dzieła sztuki.— 
25. maja 1917 Prof. Dr. Maurycy Schl ick:  
Istota i zjawisko. — 22. czerwca 1917 Dr. Wal
ter Meckauer :  Idea estetyczna a teorya sztu
ki. — 19. października 1917 Prof. Dr. William 
St ern:  Podstawowe myśli filozofii personali- 
stycznej. — 2. listopada 1917 Prof. Dr. Otto 
Braun:  Istota filozofii kultury. — 6. grudnia
1917 Dr. Alfred We r ne r :  Sztuka w filozofii.— 
2. stycznia 1918 Prof. Dr. J. Simmel :  O trans- 
cendentności życia. — 17. stycznia 1918 Dr.
E. Hur wi cz :  Problematy i metody psychologii 
ludów.— 1. lutego 1918 Artur L i e b e r t  i Fer
dynand J. Schmi dt :  Wspomnienie pośmiertne 
o Adolfie Lassonie. — 2. marca 1918 Dr. E. 
Ot to:  Klasyfikacya i metodologia nauk. — 
6. kwietnia 1918 Dr. Albert Gör l and:  Stosu
nek etyki do poszczególnych nauk społecznych.— 
25. kwietnia 1918 Prof. Dr. Rudolf St ammler :  
Prawo i siła. — 10. maja 1918 Dr. Paweł N a- 
torp:  Działalność filozoficzna Hermana Cohena 
z punktu widzenia systematu. — 14. czerwca
1918 Dr. Günther J ac o by : Wieloznaczność po
jęcia rzeczywistości. — 11. października 1918 
Dr. Artur Li eber t :  Filozofia historyi Strind- 
berga i jej stosunek do jego sztuki. — Prof. Dr.
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Ernest Cass i r e r :  Henryk Kleist a filozofia 
Kantowska. — 13. grudnia 1918 Prof. Dr. 
M. F ri s ch e i s e n-K ö h 1 e r : Wspomnienie po
śmiertne o J. Simmlu. — Dr. Artur Buchenaù:  
Filozofia społeczna Pestalozzi’ego.— 22. stycznia 
1919 Dr. Ernest Tr o e it sch:  Dynamika histo
ryi wedle pozytywistycznej teoryi historyi.
23. lutego 1919 Dr. Otto Li pmann:  O kierun
kach badania i metodach pracy w psychologii.— 
20. marca 1919 Dr. G. Ra d b r u c h :  Filozofia 
religii a prawo. — 16. kwietnia 1919 Dr. Paweł 
Ti l l i ch :  Pojęcie teologii kultury. — 21. maja 
1919 Dr. G. J. von Al le sch:  O estetyce eks
perymentalnej. — 26. czerwca 1919 Dr. W. 
He nr y :  Podstawowe zarysy filozofii pedago
giki i dydaktyki. — 30. października 1919 Dr. 
Walter Bl umenfe l d :  Przyczynki do krytycz
nego uzasadnienia psychologii. — 27. listopada
1919 Prof. Dr. Alfred Vi e r ka nd t :  Dualizm
w współczesnym poglądzie na świat. — 18. gru
dnia 1919 Prof. Dr. Juliusz Gu t t mann :  Pojęcie 
i struktura nauk humanistycznych (Geisteswis
senschaften).— 15. stycznia 1920 Dr. Hermann 
Ke y s e r l i n g :  Myśl wschodnia i zachodnia.— 
6. lutego 1920 Dr. Paweł T. Hof f mann:  Eros 
Platoński a chwila obecna. — 5. marca 1920' 
Prof. Dr. Artur Li eber t :  Rozwój i przyszłe 
zadania neokantyzmu. — 15. kwietnia 1920
Prof. Dr. Ernest Ca s s i r e r :  Eleipenty Kantow- 
skie w filozofii mowy Wilhelma Humboldta. — 
20. maja 1920 Prof. Dr. Fryderyk Br i e :  Este
tyczny pogląd na świat w literaturze XIX. 
wieku. — 24. czerwca 1920 Dr, W. Oskar Dö
ring:  Podstawy estetyki.— 21. października 1920 
Dr. Henryk Schol z :  Znaczenie filozofii Hegla 
dla współczesnej myśli filozoficznej. — 25. listo
pada 1920 Dr. Hellmut P l e s sne r :  Epistemolo- 
giczne zadanie filozofii mowy. — 18. grudnia
1920 Prof. Dr. Juliusz Schul t z:  Wartości nad- 
osobowe.

Two im. Kanta i Gdańskie Two filozoficzne
urządziły w Gdańsku w r. 1919 następujący 
cykl odczytów: 1. Dr. A. Li eber t :  Filozofia 
a chw'ila obecna, a) Dnia 19. października: Pod
stawowe zarysy kultury współczesnej, b) Dnia 
20. października: Podstawowe zarysy współ
czesnego filozoficznego poglądu na świat. — 
2. Prof. Dr. R. Lehmann dnia 2. i 3. listo
pada : Niemiecki ideał osobistości w swym roz
woju historycznym. — 3. Prof. Dr. A. Kowa 
l ewski  dnia 16. i 17. listopada: Świat jako- 
wola i przedstawienie. Z powodu stulecia dzieła 
Schopenhauera. — 4. Dyr. Ri che r t  dnia 30. 
listopada i 1 . grudnia: Estetyczne miary wartości.

Prof. Leon Petraźycki wygłosił w Krakowie 
w dniach 7. i 9. grudnia 1921 dwa odczyty na 
temat „Nauka Darwina i filozofia Nietzschego“.

Prof. Dr. Groër wygłosił w lwowskiej sali 
ratuszowej dnia 14. stycznia 1922 odczyt p. t. 
„Medyumizm i spirytyzm“.

Davide Carazzi wygłosił w florenckim Instytucie 
nauk wyższych na otwarciu roku akademickiego 
1920/1 odczyt p. t. „O dogmacie ewolucyi“.
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O R G A N I Z A C Y E.
Warszawski Instytut Filozoficzny. Sprawozda

nie z działalności Instytutu w czasie od 1. lipca 
1920 do 25. czerwca 1921 podane jest w Prze
glądzie filozoficznym, XXIV (1921). 3. 4. str. 
247—248.

Wskutek wypadków wojennych działalność 
Instytutu w pierwszych kilku miesiącach okresu 
sprawozdawczego uległa przerwie i wznowiona 
została dopiero w listopadzie 1920.

Plenarne zebrania naukowe odbyły się w dniach 
12. listopada 1920 (zob. Ruch filoz. V. str. 194 b) 
i 19. czerwca 1921; na drugiem z tych zebrań 
rozważano inicyatywę wydawnictwa podręczni
ków z zakresu filozofii. — Sekcya logiczna 
odbyła siedm posiedzeń naukowych (zob. jednak 
Ruch filoz. VI. 72 a, gdzie na podstawie nade
słanych nam wówczas informacyj wykazaliśmy 
dziewięć posiedzeń naukowych Sekcyi logicznej 
W. I. F.). — Sekcya historyi filozofii odbyła 
ośm posiedzeń naukowych (zob. Ruch filoz. VI. 
str. 72 b). — Sekcya filozofii prawa i nauk 
społecznych odbyła dziewięć posiedzeń nauko
wych (zob. Ruch filoz. VI. str. 72 a, b).

Redakcyę Przeglądu filozoficznego prowadził 
w dalszym ciągu Dr. M. Borowski, przy pomocy 
Prof. Dra T. Kotarbińskiego i B. Jasinowskiego. 
Przez jakiś czas zastępował Dra Borowskiego 
Dr. I. Halpern. W okresie sprawozdawczym wy
dano przy pomocy materyalnej Ministerstwa 
W. R. i O. P. oraz Kasy im. Mianowskiego 
zeszyt IV tomu XXII (1919) oraz zeszyty I i II 
tomu XXIV (1921). — Dochody Instytutu wyno
siły w okresie sprawozdawczym Mp. 118.852, 
rozchody — Mp. 67.570, pozostałość — Mp. 
51.282. — W skład Zarządu wchodzili: Prof. 
Dr. J. Lukasiewicz jako przewodniczący, Prof. 
Dr. T. Kotarbiński jako zastępca przewodniczą
cego, Dr. A. Zieleńczyk jako sekretarz, Dr. I. Hal
pern jako bibliotekarz, Dr M. Borowski jako 
redaktor Przeglądu Filozoficznego.

Sprawozdanie powyższe przyjęte zostało przez 
Walne Zebranie członków W. I. F. dnia 25. 
czerwca 1921.

Państwowy Instytut nauczycielski powstał 
w Warszawie w jesieni 1921. Celem jego jest 
uzupełnianie wykształcenia wybitnie uzdolnio
nych nauczycieli szkół powszechnych. Kurs 
nauki w Instytucie jest dwuletni i obejmuje 
obok przedmiotów specyalnych także przedmioty 
ogólne, do których należą: psychologia, logika 
z teoryą poznania i historya filozofii. Bliższych 
informacyj udziela zainteresowanym Kancelarya 
Instytutu (Warszawa, ul. Jezuicka 4).

Koło Filozoficzne słuchaczów Uniwersytetu Ste
fana Batorego w Wilnie zostało założone w kwie
tniu 1920 r. (jako sekcya Koła Humanistycznego). 
W przeciągu półrocza letniego 1920 r. odbyło 
się pięć zebrań: na pierwszem odczytano arty
kuł J. Wasserberga „Irracyonalizm Bergsona“, 
na następnych trzech dyskutowano nad zaga- I
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dnieniami związanemi z artykułem i próbowano 
określić termin „racyonalny“, a na ostatniem 
zebraniu słuch. fil. Artozorow odczytał referat 
„O określeniu terminu „racyonalny“. Stałych 
członków Koła było dziesięciu. — W półroczu 
zimowem 1920/1 Koło nie było czynne; dzia
łalność swą wznowiło w maju 1921. W półro
czu letniem 1921 odbyło ośm zebrań nauko
wych: na dwóch pierwszych odczytano i prze
dyskutowano artykuł J. Lukasiewicza „O nauce“, 
pozostałe zaś zebrania zajęła dyskusya nad 
dwoma pierwszemi rozdziałami Hume’a „Bada
nia dotyczące rozumu ludzkiego“, w szczegól
ności dyskusya nad zagadnieniem wiedzy aprio
rycznej. Członków Koła było 14. Przewodni
czącym Koła był słuch. fil. Benedykt Woyczyń- 
ski. Stałym uczestnikiem zebrań był prof. Wł. 
Tatarkiewicz.

Towarzystwo im. Kanta. Walne Zebranie człon
ków Towarzystwa im. Kanta odbyło się po raz 
pierwszy od r. 1914 dniach 29. i 30. maja 
1920 w Halle n. S. Sprawozdanie Wydziału 
przedłożone temu Zebraniu obejmowało lata 
1914—1919; w czasie tym liczba członków Twa 
wzrosła z 770 na 2000. W administracyjnej 
części Zebrania uchwalono udzielić Wydziałowi 
absolutoryum, dokonano wyboru nowego Wy
działu, nadano godność członków honorowych 
szeregowi osób zasłużonych około rozwoju Twa 
i filozofii wogóle (Eucken, Troeltsch, Riehl, 
Stammler, Natorp, Volkelt, Güttler, Höfler, Höff- 
ding, Geijer, Söderblom, Liljequist, Aall, Hey- 
mans, Sidler-Bruner) i zdano sprawę z czynności 
bieżących Twa, zwłaszcza z powstania szeregu 
oddziałów miejscowych, mianowicie w następu
jących miejscowościach : Hamburg, Kilonia, Kró
lewiec, Lipsk, Halle n. S., Drezno, Monachium, 
Karlsruhe, Stuttgart, Monastyr, Bazylea, Berlin. 
Część naukową Zebrania rozpoczął Prof. Dr. 
Sc h n e i d e r  odczytem: O fenomenalności prze
strzeni. Następnie Dr. Ge r ha r d  przedłożył 
zebranym rzekomy portret młodzieńczy Kanta, 
pochodzący prawdodobnie z czasu ok. r. 1760; 
autentyczność tego portretu wydała się referen
towi podejrzaną. Po sprawozdaniach Dr. H. 
Sc hu l z a  ze współczesnego przekładu duń
skiego dzieła Fichtego „O przeznaczeniu uczo
nego“ i referacie Prof. Dr. A. L i e b e r t a  „O ma
łostkowej cenzurze pism Kanta z końcem w. 
XVIII“ nastąpił odczyt Prof. Dra Pawła Na- 
t o r p a  p. t. „Rozwój krytycznego idealizmu, 
Rzut oka wstecz i naprzód“. Korreferentem był 
Prof. Dr. A. Lieb ert ,  który wygłosił odczyt 
p. t. „Przyszłe zadania neokantyzmu“. — Dalej 
obradowano nad kwestyą propedeutyki filozo
ficznej. Pierwszy mówił Dr. Gol dbeck:  „O pro
pedeutyce filozoficznej z punktu widzenia psy
chologii wieku młodzieńczego“. Korreferat Dr. 
Ottomara Wi c h m a n n a  miał tytuł: „Przyszłe 
zadania propedeutyki filozoficznej“. W ożywio
nej dyskusyi na temat poruszonych w obu 
odczytach zagadnień brali udział Prof. Dr. Men- 
zer, Prof. Dr. Frischeisen-Köhler, Dr. Schlemmer
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i Dr. Kesseler. — Zjazd zakończył się koncer
tem, którego program wypełniły kompozycye 
Natorpa.

Z J A Z D Y .
XVL. Zjazd francuskiego Towarzystwa popie

rania nauk. (Association française pour 1’ avan
cement des sciences) odbył się z początkiem 
sierpnia 1920. Na otwarciu Zjazdu p. Rateau 
wygłosił odczyt : O zastosowaniach nauki w prze
myśle.

Zjazd członków Towarzystwa Association Suisse 
de conseils d’ apprentissage et de protection 
des apprentis odbył się w Genewie w dniach 
24. i 25. września 1920. Równocześnie z tym 
Zjazdem odbył się Trz -t i Kurs dla instruktorów 
porady zawodowej w Szwajcaryi (pierwszy 
w r. 1917 w Winterthur, drugi w r. 1918 w Ba
zylei). Na Zjeździe wygłoszono m. i. następu
jące odczyty: J. F o n t è g n e :  O podstawach 
naukowych porady zawodowej. — P. Bo vet:  
Badanie naukowe zdolności. — E. Savary :  
Szkoła powszechna, porada zawodowa i nau
czanie. — P. J acca r d :  Nauczanie przedza- 
wodowe, jego metody i wartość. — Staub er, 
Schmi dt ,  Gui be r t ,  C h a v a n n e s  i Fon
t ègne:  Praktyka porady zawodowej.

IV. włoski Kongres filozoficzny odbył się sta
raniem Włoskiego Towarzystwa filozoficznego 
w Rzymie w dniach 25.—29. września 1920 pod 
faktycznem przewodnictwem Bernarda Varisco,  
profesora filozofii w uniwersytecie rzymskim 
a pod przewodnictwem honorowem ministra 
oświecenia, Benedetta C r o c e g o. Sekretarzem 
Zjazdu był Erminio Troi ło .  Na zjeździe wy
głoszono m. i. następujące odczyty: B. Va
r i sco:  Kultura a filozofia. — A. Al iot t a :  
Rewizya podstaw nauki. — Fr. de Sc ar io:  
Filozofia a psychologia, ich stosunek teoretyczny 
i ich stanowisko w nauczaniu wyższem. —
F. Enr i ques :  Racyonalizm a mistycyzm. —
G. Gen t i l e :  Sztuka a religia. — G. Vi da r i  
i R. Mondol fo :  Filozofia a współczesna kwe- 
stya społeczna. — G. Cało:  Szkoła, państwo 
a klasy społeczne.

Francuskie Towarzystwo filozoficzne zaprosiło 
angielskie towarzystwa filozoficzne, które zor
ganizowały zjazd filozoficzny w Oxfordzie we 
wrześniu 1920 *), do wzięcia udziału w nadzwy- 
czajnem posiedzeniu, urządzonem w ostatnim 
tygodniu roku 1921 ku uczczeniu owych towa
rzystw angielskich. Program spotkania przewi
dywał cztery sekcye : 1) logiki i filozofii nauk, 
2) psychologii i metafizyki, 3) etyki i socyologii 
oraz 4) historyi filozofii. Referaty będą dru
kowane.

Oddział psychologii stosowanej niemieckiego 
Towarzystwa psychologii eksperymentalnej za-

*) Zob. W. Lutosławski: Kongres filozofów w Ox
fordzie. Kuch fil. V. str. 163 i n.

b
powiada Zjazd w Berlinie na czas od 10. do
12. kwietnia 1922. Udział w Zjeździe będą mogli 
brać członkowie Twa psychologii eksperymen
talnej oraz goście; opłata dla członków 10 , dla 
gości 20 M. niem. Program Zjazdu nie obejmuje 
odczytów, lecz tylko dyskusye na z góry posta
wione tematy. Zagajający dyskusye mogą mó
wić minut 10, inni minut 5. Głównym tematem 
obrad będzie kwestya, w jaki sposób można 
stwierdzać uzdolnienie na podstawie doborti 
psychologicznego. Szczegółowy program obrad 
przedstawia się jak następuje : Poniedziałek, 
10. kwietnia: Przedpołudniem: Zwiedzania, Po
południu : Stałość metod służących do ustalenia 
zdatności i uzdolnienia (Wpływ wprawy, wa
hania się dyspozycyj, warunków eksperymen
tów). — Wtorek, 11. kwietnia: Przedpołudniem: 
Zwiedzania. Popołudniu: Wartość symptoma
tyczna metod (Jakimi okazują się w praktyce 
egzaminowani; definicya i kryteryum zdolności 
w szkole i w zawodzie. Badania dotyczące 
przebiegów pracy). — Środa, 12. kwietnia : Przed
południem i popołudniu: Kwestye terminolo
giczne. Wytyczne i rezolucye. Uchwały doty
czące organizacyi i następnego zebrania Od
działu psychologii stosowanej. — Kto pragnie 
zagaić jedną z dyskusyj, winien zgłosić się 
najdalej do dnia 1. marca 1922 u sekretarza 
Oddziału Dra O. Lipmanna, (Berlin C2, Schloss, 
Institut für angewandte Psychologie), który też 
na żądanie udziela wszelkich wyjaśnień.

Trzeci Zjazd międzynarodowy w sprawie wy
chowania moralnego odbędzie się w dniach od 
28. lipca do 1. sierpnia 1922 w Genewie (I. od
był się w Londynie 1908, II. w Hadze 1912). 
Celem Zjazdu „praca nad wychowaniem moral- 
nem drogą współdziałania ludzi wszelkiej rasy, 
wszelkiej narodowości, wszelkiej wiary“. „Zjazd 
nie pragnie reprezentować poglądów pewnego 
społeczeństwa lub pewnego stronnictwa. Dostar
cza wszystkim, którzy się interesują wychowa
niem moralnem, bez względu na ich przeko
nania religijne albo filozoficzne, na ich naro
dowość i szczegółowe zapatrywania sposobności 
do przedstawienia ich opinij i do porównania 
ich z opiniami innych“. Oficyalnemi tematami 
obrad będą: I. Duch międzynarodowy i nau
czanie historyi (Od historyi lokalnej do historyi 
narodu, od historyi narodu do historyi ludzko
ści. Jak ustosunkować ideał obywatelski i naro
dowy do ducha ogólno-ludzkiego braterstwa? 
Wzajemne wspomaganie się w zaraniu cywili- 
zacyi. Historya rządów i historya'ludów; histo- 
rya pracy, historya wolności. Nauczanie historyi 
w zastosowaniu do różnych stopni szkół. Pod
ręczniki historyi i prawda historyczna). II. Soli
darność i wychowanie (Idea solidarności w teo- 
retycznem nauczaniu moralnem. Wzajemne wspo
maganie się w wychowaniu rodzinnem. W jaki 
sposób przeciwdziałać w rodzinie i w szkole 
panowaniu pieniądza? Wzajemne wspomaganie 
się w praktyce szkolnej — wzajemne nauczanie. 
Praca ręczna w szkole na usługach wzajemnej
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pomocy społecznej. Autonomia uczniów (samo
rząd) na różnych stopniach nauczania, zwłasz
cza w wieku młodzieńczym. Praktykowanie 
solidarności w związkach skautowych, szkol
nych Czerwonych Krzyżach itp. Idea służby 
społecznej i wybór zawodu. Indywidualizm mło
dzieży a ideał służby społecznej etc.). — 
W Międzynarodowym Komitecie wykonawczym 
Zjazdu zasiadają reprezentanci Ameryki, Anglii, 
Belgii, Danii, Francyi, Holandyi, Indyi, Rosyi, 
Szwajcaryi, Węgier, Włoch — reprezentanta 
Polski brak. Na czele Komitetu miejscowego, 
do którego należą m. i. P. Bovet i Ed. Clapa
rède, stoi Ad. Ferrière. Za udział w Zjeździe 
płaci się 20 franków szwajcarskich, które tak 
jak zgłoszenia należy do maja 1922 przesyłać 
pod adresem: Secrétariat du III. Congrès Inter
national d’Éducation morale, Institut J. J. Rous
seau, Taconnerie 5, Genève.

. K O N K U R S Y .
Konkurs filozoficzny dla studentów Uniwersy

tetu. Na fundusz przeznaczony na nagrodę 
w tym konkursie (zob. Ruch filoz. VI. str. 76 b) 
złożył p. Adam Łysakowski Mp. 1500, P. Marya 
Franklówna 500 Mp., Prof. Dr. K. Twardowski 
Mp. 1.600. Tern samem fundusz ów wzrósł do 
kwoty Mp. 10.000.

Komitet konkursu im G. Piramowicza, wyło
niony przez Towarzystwo lekarskie Warszaw
skie dla nagrodzenia najlepszej pracy z jakiego
kolwiek działu higieny szkolnej, wydanej lub 
nadesłanej Towarzystwu w r. 1920, przyznał 
nagrodę Profesorowi Drowi Ludwikowi Jaxie 
B y k o w s k i e mu  za rozprawę p. t. „Zasady pe
dagogiki doświadczalnej ze szczególnem uwzględ
nieniem szkoły polskiej“. Nadto wyróżnił Komi
tet pracę Dra Tadeusza J a r o s z y ń s k i e g o  p. t. 
„Metody badań psychologicznych w szkole“.

Konkurs ku czci Dantego. Ku uczczeniu sześć- 
setnej rocznicy śmierci Dantego (1921) rozpi
sały : Redakcya czasopisma „Rivista di filosofia 
neo-scolastica“, Towarzystwo „Societa italiana 
per gli studi filosofici e psicologici“ oraz Ko
mitet katolicki, utworzony w celu zorganizowa
nia obchodu tej rocznicy, konkurs na temat: 
„Wyłożyć doktryny filozoficzne i teologiczne 
Dantego na podstawie ich źródeł“. — Na kon
kurs nadesłano ośm prac; sąd konkursowy 
jednak, w skład którego wchodzili P. Giovanni 
Busnel l i ,  S. J., Prof. A. Gemel l i  i Prof. G. 
Me si ni nie przj^znał nagrody żadnej z nade
słanych prac, ponieważ żadna nie odpowiedziała 
warunkom konkursu, nie opierając się na samo- 
dzielnem studyum źródeł dantejskich.

Archiwum Nietzschego w Weimarze postano
wiło udzielać w latach 1923, 1925, 1927 — po
dobnie jak już w roku 1921 — w dniu 15. paź
dziernika — t j. w rocznicę urodzin Fryd. 
Nietzschego — nagrody w każdorazowej wyso
kości 5.000 M. niem. za pracę konkursową na
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oznaczony temat. Nagroda ta ma przypadać 
zawsze jednej tylko pracy i może być ewen
tualnie przyznana za dzieło pokrewnej treści, 
które ukazało się w ostatniem pięcioleciu. Te
matem roku 1921 były „Stosunki wzajemne 
jednostki i społeczeństwa“.

Konkurs im. Dra L. Jaffé’go. Tow. im. Kanta 
rozpisało w styczniu 1920 konkurs na temat: 
„Materyalistyczna filozofia historyi od Karola 
Marxa do dni dzisiejszych ; założenia systema
tyczne; rozwój historyczny; ocena krytyczna“. 
Nagrody, ulundowane przez Dra Ludwika Jaf
fé’go, który też podał temat konkursu, wynoszą 
1500 i 1000 M. niem.; nagrody te mogą być 
też złączone w jedną nagrodę. Prace konkur
sowe napisane po niemiecku nadsyłać należy 
najpóźniej do dnia 22. kwietnia 1922 do Kura- 
toryum Uniwersytetu w Halle n. S. W skład 
Sądu konkursowego wchodzą Profesorowie: 
Dr. Ernest Troeltsch (Berlin), Dr. J. Jastrow 
(Berlin) i Dr. Hermann Oncken (Heidelberg).

N A G R O D Y .
II premio reale per le scienze filosofiche e mo

ral! del 1907. Nagrodę tę przyznał wedle ogło
szonego w r. 1921 sprawozdania Sąd konkur
sowy, w skład którego wchodzili: Chiappelli, 
Loria, Ragnisco i Zuccante, po połowie G. 
Gent i l  emu i Franciszkowi De Sarlo.  Na 
konkurs nadesłano m. i. następujące prace: 
Salvatore Attal: La religione di Cristo; saggie 
di Cristianesimo esoterico. — Adelchi Baratono: 
Il dualismo gnoseologico come fondamento della 
pratica. — Aurelio Covotti: 1 . La vita e il pen- 
siero di Art. Schopenhauer. 2. La filosofia nella 
Ionia fino a Socrate. 3. La metafisica del bello 
e dei costumi di Art. Schopenhauer. 4. Un opus- 
colo dell educazione, Pestalozzi dalle sue opéré.— 
Luigi de Bellis: L’origine propriamente umana 
e le illusioni psichiche. — Francesco De Sarlo: 
1 . Psicologia e filosofia, studi e ricerche. 2 . Il 
pensiero moderno. 3. Filosofi del tempo nostro.— 
Giovanni Gentile: 1. La riforma della dialettica 
hegeliana. 2. Studi vichiani. 3. Sistema di logica 
corne teoria del conoscere. 4. Teoria generale 
dello spirito corne atto puro. — Guido Villa: 
1. La psicologia contemporanea. 2. Sul problema 
del determinismo psichico. 3. Una nouva critica 
dell’ etica Kantiana. 4. Théodule Ribot. 5. Il ri- 
torno ail’ ideale. 6. Tito Vignoli.

V A R I A .
Berlińskie Towarzystwo Psychologiczne chce 

poddać eksperymentalnemu badaniu niektóre 
t. zw. okultystyczne zjawiska. Zamiar ten po
wzięło Two — jak głosi jego odezwa — po części 
pod wpływem wzrastającego coraz bardziej za
interesowania kwestyami okultystycznemi, po 
części ze względu na czyniony nauce zarzut, 
iż wzbrania się ona spełnić swój obowiązek 
t. j. ustalić i wyświetlić wchodzące w grę kwe-
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stye. Two Psychologiczne chce bawiącym w Ber
linie osobom, które sądzą, że posiadają zdol
ności „okultystyczne“, dać sposobność poddania 
się badaniu uczonych, obznajomionych z tą 
dziedziną zjawisk, z metodą badania i z możli- 
wemi źródłami błędów. W tym celu wyłoniło 
Two z siebie Wydział, złożony z Dra R. Baer- 
walda, Prof. Dra Dessoira i Dra Alberta Molla. 
Wydział ten ustalił cztery główne problematy, 
których dotyczyć będą jego badania, a miano
wicie: 1. Czy istnieje jasnowidzenie (przestrzenne 
lub czasowe?). 2. Czy istnieje telepatya t. j. 
przenoszenie myśli bez pośrednictwa ogólnie 
uznanych dróg spostrzegania? 3. Czy istnieje 
telekinezya t. j. czy istnieją osoby, które są 
zdolne wprawiać w ruch przedmioty bez zna
nych sił mechanicznych? 4. Czy istnieją mate- 
ryalizacye zmarłych lub inne materyalizacye, 
•czy istnieją osoby, z których palców lub ust 
wydobywają się dostępne dla czucia lub wzroku 
substancye, które mogą przybierać kształt części 
ciała lub nawet całych ciał, potem zaś zniknąć 
bez śladu?

Ktokolwiek sądzi, że należy na jedno z tych 
pytań odpowiedzieć twierdząco i ze potrafi 
■dać Wy d z i a ł o w i  n i ezbi t y  e k s p e r y me n 
t a l n y  dowód  swego twierdzenia, zechce się 
zgłosić pisemnie do Dra Alberta Molla, Berlin 
W. 15, Kurfiirsterdamm 45.

Szkoła mądrości w Darmstacie powstała z ini- 
cyatywy darmstadzkiego Towarzystwa wolnej 
filozofii (Gesellschaft für freie Philosophie). Na 
inauguracyi Szkoły, która odbyła się z końcem 
listopada 1920, Hermann Ke y s e r l i n g ,  wła
ściwy twórca nowej instytucyi, wygłosił w ciągu 
trzech dni trzy odczyty; pierwszy był treści 
programowej, drugi dotyczył mądrości indyj
skiej i chińskiej, trzeci traktował o mędrcach 
starożytnych i nowożytnych. Współczesny Euro
pejczyk posiada — zdaniem Keyserlinga — 
sporą dozę wiedzy i wiele rzeczy pot r a f i ;  
mimo to cywilizacya jego skazana jest na za
gładę, jeśli nie uda mu się wznieść swego 
działania na coraz to wyższy poziom tego, co 
wie. Dostosowanie działania do najwyższego 
dotąd osiągniętego stopnia wiedzy jest tedy naj- 
ważniejszem zadaniem wychowawczem chwili 
obecnej ; ułatwienie spełnienia tego zadania jest 
celem Szkoły mądrości. Program jej zawiera 
1. zeszyt wydawnictwa „Der Weg zur Vollen
dung“ (Darmstadt, O. Reichl).

WIADOMOŚCI OSOBISTE.
Dr. Jan Śleszyński, profesor matematyki i lo

giki w Uniwersytecie Jagiellońskim, został wy
brany w maju 1921 członkiem korespondentem 
Polskiej Akademii Umiejętności w Krakowie.

Dr. Stefan Błachowski, nadzw. profesor psy
chologii w Uniwersytecie poznańskim, został 
postanowieniem Naczelnika Państwa z dnia 
12. października 1921 mianowany profesorem 
zwyczajnym.

Dr. Wilhelm Moede, docent psychotechniki 
przemysłowej w politechnice berlińskiej został 
mianowany profesorem nadzwyczajnym.

NEKROLOGIA.
Dr. Zygmunt Kramsztyk, okulista, wielce za

służony około filozofii medycyny w Polsce, 
b. wydawca i redaktor Krytyki lekarskiej, ur. 
w Warszawie w r. 1848, zmarł tamże 31. maja 
1920. — Ogłosił drukiem m. i.: Jędrzej Śnia
decki. Teorya jestestw organicznych wobec dzi
siejszych pojęć o życiu, 1874. — Szkice kry
tyczne z zakresu medycyny, 1899. (Zawierają 
m. : Czy medycyna jest nauką czy sztuką?, 
Pewność w leczeniu, Doświadczenie lekarskie, 
Cel jako wskazówka badania, Fanatyzm ekspe
rymentu). — Wzrokj 1899. — Miara w lecze
niu, 1899. — Opis naukowy i obraz artystyczny. 
(Biblioteka warszawska, 1903).

Franciszek Picavet, znany badacz filozofii 
średniowiecznej, sekretarz Collège dę France, 
profesor historyi filozofii w paryskiej Ecole des 
Hautes-Etudes i w Sorbonnie, b. współwydawca 
(z T. Ribotem) Revue philosophique, ur. w r. 1851, 
zmarł w maju 1921. — Ogłosił drukiem m. i.: 
Bibliographie de l’agrégation delà philosophie, 
1885—1889. — La scepticisme grec, 1884. — 
De Epicuro novae religionis auctore, 1885. — 
La philosophie de Kant en France, 1888. — 
Un document important pour la critique du 
pyrrhonisme, 1888. — Instruction morale et 
civique, 1888; 4. wyd. 1905. — L’histoire de 
la philosophie, ce qu’elle a été, ce qu’elle peut 
être, 1888. — L’histoire des rapports de la 
théologie et de la philosophie, 1888. — De 
T origine de la scolastique en France et en Alle
magne, 1888. — Ludovic Carrau, 1889. — La 
Mettrie et la critique allemande, 1889. — La 
philosophie de Maine de Biran, 1889. — Les 
idéologues, 1891. — Le mouvement néo-thomiste 
et les travaux récents sur la scolastique. (Revue 
philosophique, 1892, 1893, 1896, 1902). — La 
scolastique, 1893. — La science expérimentale 
au XIII. siècle, 1894. — L’ éducation, 1895. — 
Galilée destructeur de la scolastique, fondateur 
de la science et de la philosophie modernes, 
1895. — Abélard et Alexandre de Halès, créa
teurs de la méthode scolastique, 1896. — Les 
discussions sur la liberté au temps de Gott- 
schalk, De Raban Maur, d’Hincmar et de Jean 
Scot, 1896. — La renaissance des études sco
lastiques, 1896. — Roscelin, philosophe et théo
logien, 1896; 2. wyd. 1911. — Gerbert, un pape 
philosophe, 1897. — W „Grande Encyclopédie“ 
artykuły: Péripatétisme et Ecole péripatéticienne, 
Scolastique, Stoicisme à Rome, Thomisme et 
Néo-Thomisme. — Le moyen-âge, caractéristique 
théologique et philosophico-scientifique, limites 
chronologiques. — Entre camarades, 1901. — 
B. Hauréau. (Revue internationale de l’enseig
nement). — Histoire de 1’ enseignement et des 
écoles du IX. au XIII. siècle. Tamże, 1901. —
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Les historiens de la scolastique, Hauréau, de 
Wulf, Elie Blanc, Ueberweg-Heinze. (Revue phi
losophique, 1902). — L’Averroïsme et les Aver- 
roïstes du XIII. siècle, d’ après le De unitate 
intellectus contra Averroistas de Saint Thomas, 
1902. — Valeur de la scolastique, 1902. — 
Troisième Congrès international d’ enseignement 
supérieur, 1902. — Plotin et les mystères d’Eleu
sis, 1903. — Plotin et Saint Paul. (Académie 
des sciences morales et politiques, 1904). — 
Deux directions de la théologie et de P exegèse 
catholiques au XIII. siècle, saint Thomas d’Aquin 
et Roger Bacon, 1905. — Essai sur 1’ éducation 
littéraire, philosophique et politique d’un grand 
orateur, Gambetta, 1905. — Esquisse d’une 
histoire générale et comparée des philosophies 
médiévales, 1905; 2. wyd. 1907. — Thomisme 
et philosophies médiévales (Revue philosophique, 
1908). --  Essai d’une classification du mysti
que. Tamże, 1912. — Quelques documents sur 
Roscelin de Compiègne, 1912. — Essais sur 
P histoire générale et comparée des théologies 
et des religions médiévales, 1913. — Roger Ba
con. (Revue des deux mondes, 1914). — Les 
hypostases plotiniennes et la théologie chrétienne, 
1917. — Littérature française en langue latine, 
1921.

Emll Boutroux, uczeń Lacheliera, 1877—1885 
prof, historyi filozofii w paryskiej Ecole Nor
male Supérieure, od r. 1885 prof, filozofii w pa
ryskiej Sorbonnie, członek Akademii francuskiej, 
ur. w Montrouge w r. 1845, zmarł w Paryżu 
w drugiej połowie listopada 1921. — Ogłosił 
drukiem m. i.: De veritatibus aeternis apud Car- 
tesium, 1874. — De la contingence des lois de 
la nature, 1874; 7. wyd. 1913. — De l’ idée 
de la loi naturelle, 1895; 3. wyd. 1913. — La 
philosophie de Secrétan (Revue de métaphysique 
et de morale, 1895). — Questions de morale 
et de pédagogie, 1896. — Études d’histoire de 
la philosophie, 1897; 3. wyd. 1912. — La phi
losophie de Félix Ravaisson. (Revue de méta
physique et de morale, 1900). — Pascal, 1900; 
6. wyd. 1914. — La psychologie du mysticisme, 
1902. — La vie et les ouvres de Léon Ollé- 
Laprune. (Revue de philosophie, 1903/04), — 
Science et religion dans la philosophie contem
poraine, 1908. — Les mois subliminals. (Bulle
tin de P Institut général de Psychologie, VIII. 
1908). — La philosophie en France depuis 1867. 
(Revue de métaphysique et de morale, 1908).— 
W. James et l’expérience religieuse. Tamże. — 
Hasard ou liberté? Tamże, 1910. — Du rapport 
de la philosophie aux sciences. Tamże, 1911.— 
William James, 1911. — Questions du temps 
présent, 1911. (Wspólnie z R. Poincaré’m, G. 
Richardem, M. Baldwinem, V. Delbosem). — 
Remarques sur la philosophie de Rousseau (Re
vue de métaphysique et de morale, 1912). — Spi- 
rito e autorità in religione. (Coenobium, 1912). — 
L' essence de la religion. Tamże, 1913. — Philo
sophie et religion. Tamże. — La religion et la 
pensée contemporaine. Tamże. — Religion et

b
raison. (Revue de métaphysique et de morale^ 
1914). — Philosophie de la guerre, 1916. — 
La nation comme personne morale. (Diritti dei 

: popoli, 1919). — Science and religion. (The Mo
nist, 1919). — The characteristics of the modem 
philosophy. (Tamże, 1920). — Jules Lachelier. 
(Revue de métaphysique et de morale, 1921).

Dr. Max Verworn, profesor fizyologii w uni
wersytecie w Bonn i wydawca Zeitschrift für 
allgemeine Physiologie, ur. w Berlinie w r. 1863, 
zmarł w Bonn z końcem listopada 1921. — 
Ogłosił drukiem m. i.: Psycho-physiologische 
Protistenstudien, 1889. — Die Bewegung der 
lebendigen Substanz, 1892. — Die Biogenhypo
these, 1903. — Naturwissenschaft und Welt- 
ans hauung, 1904. — Prinzipienfragen in der 
Naturwissenschaft, 1905. — Die Erforschung 
des Lebens, 1907. — Die Mechanik des Geistes
lebens, 1907; 4. wyd. 1919. — Zur Psychologie 
der primitiven Kunst, 1908. — Die Frage nach 
den Grenzen der Erkenntnis, 1908; 2. wyd. 
1917. — Die Anfänge der Kunst, 1909; 2. wyd.
1920. — Kausale und kondizionale Weltanschau
ung, 1912; 2. wyd. 1918. — Ideoplastische 
Kunst, 1914. — Erregung und Lähmung. Eine all
gemeine Physiologie der Reizwirkungen, 1914.— 
Die biologischen Grundlagen der Kulturpolitik. 
Eine Betrachtung zum Weltkriege, 1915; 2. wyd. 
1916. — Einfluss des Krieges auf die Kultur- 
Entwicklung. Blätter für zwischenstaatliche Or
ganisation, 1917.

Alfred Lehmann, profesor filozofii w Kopen
hadze, uczeń Wundta, współwydawca Archiv 
für die gesamte Psychologie, ur. 1858 w Ko
penhadze, zmarł tamże dnia 26. września 1921.— 
Ogłosił drukiem m. i. : Om Farverners elemen
tare Ästetik, 1884. — Die Hypnose, 1890. — 
Über Wiedererkennen. Philos. Studien V. VII.— 
Die Hauptgesetze des menschlichen Gefühlsle
bens, 1892; 2 . wyd. 1908. — Aberglaube und 
Zauberei, 1898. — Die körperlichen Äusserun
gen psychischer Zustände, 1899 i n. — Lehr
buch der psychologischen Methodik, 1906. — 
Grundzüge der Psychophysiologie'. Eine Dar
stellung der normalen, generellen und indivi
duellen Psychologie, 1912.

KSIĄŻKI NADESŁANE REDAKCYI.
Baumgarten Fr. Eine Konzentrationsprobe.

1921.
Baumgarten Fr. Dr. Wirtschaftspsychologi

sches aus dem Auslande. — S.-A. aus „Zeit
schrift für angewandte Psychologie“, XIX (1921). 
1 .—3.

Birkenmajer A. Studya nad Witelonem. I. 
Kraków, 1921.

Birkenmajer A. O rzekomym filozofie polskim 
XIV. w., nazwiskiem Gad z Uścia. Kraków.

Birkenmajer A. Prelekcya wstępna Jana z Solfy 
z r. 1513. Kraków.

Dvornikovié VI. Wilhelm Wundt i njegovo- 
znaëenje. Zagreb, 1920.



Dvornikovië VI. Dr. Die beiden Grundtypen 
•des Philosophierens. Berlin, 1918.

Ettinger-Reichmann R. Dr. Die Immanenzphi
losophie. Göttingen, 1916.

Ingarden R. Intuition und Intellekt bei Henri 
Bergson. Halle a. d. S., 1921.

Kot St. Michał Twaróg z Bystrzykowa i Jan 
Schilling, pośrednicy między ruchem filozoficz
nym paryskim a Krakowem na przełomie XV. 
i XVI. w. Kraków, 1921.

Lele8Z H. La conception de la vérité. Paris, 
1921.

Odrodzenie. I. 7. 10. 11.

Teozofia. II. 8—11.
Veber Fr. Dr. Sistem filosofije. Prva knijga : 

O bistvu predmeta. Ljubljana, 1921.
Wiedza filozoficzna. I. 1—4.

Fundusz wydawniczy Ruchu filozoficznego.
Na fundusz wydawniczy Ruchu filozoficznego 

złożyli: Dr. S. Igel z funduszu kulturalnego 
Jakóba A. Igła 15.000 Mp.; Dr. Edmund Grom- 
ski 5.000 Mp. ; Drka Zofia z Pasławskich Drexle- 
rowa 5.000 Mp.; N. Z. 1.000 Mp.; p. Wiktor 
Skibniewski 5.000 Mp.

P r e n u m e r a t o r o w i e  R u c h u  f i l o z o f i c z n e g o
nabywać mogą w Administracyi (Lwów, Mikołaja 4) następujące publikacye :

Ajdukiewicz Kazimierz. W sprawie od- 
wracalności stosunku wynikania. Odbitka 
z Przeglądu filozoficznego. Warszawa, 
1913. M. 50.

Czeżowski Tadeusz. Imiona i zdania. 
O zdaniach bez treści. Dwa odczyty. 
Odbitka z Przeglądu Filozoficznego. War
szawa, 1919. M. 50.

Czeżowski Tadeusz. Zmienne i funkcye. 
Odbitka z Przeglądu Filozoficznego. War
szawa, 1919. M. 50.

Dziesięciolecie Przeglądu Filozoficznego. 
Spis autorów i szczegółowy indeks tre
ści, zawartej w pierwszych 10 roczni
kach. Warszawa, 1907. M. 50. 

Twardowski Kasimir Dr. Zur Lehre vom 
Inhalt und Gegenstand der Vorstellungen. 
Wiedeń, 1894. M. 100.

Twardowski Kazimierz. O czynnościach 
i wytworach. Kilka uwag z pogranicza 
psychologii, gramatyki i logiki. Kraków, 
1911. M. 100.

Twardowski Kazimierz. Psychologia bez 
przyrządów. Odbitka z Wiedzy i Po
stępu. Kraków, 1912. M. 25.

Twardowski Kazimierz. Granice puryzmu. 
Odbitka z Ruchu filozoficznego. Lwów, 
1913. M. 25.

Wolski Wacław. O podstawach myślo
wych logistyki. Lwów, 1918. M. 50.

Wolski Wacław. - O poznaniu a priori. 
Lwów, 1918. M. 50.

Wolski Wacław. Logometrya. Lwów, 
1920. M. 100.

IK  S  I  Ą  Ż  IK
MIESIĘCZNIK POŚWIĘCONY KRYTYCE I BIBLIOGRAFII 

z dodatkiem p. t.
PRZEWODNIK BIBLIOGRAFICZNY

założony w 1901 roku przez księgarnię E. Wende i S-ka (1\ Hiż i A. Turkułł) 
z o s t a ł  w z n o w i o n y  od stycznia 1922 r. nakładem S-ki z ogr. odp.

ZA K ŁA D  BIBLIOGRAFICZNY
pod redakcyą A, Muszkowskiego i M, Kulikowskiego.

«
Adres Redakcyi: Warszawa, Aleja Róż 14. ,

Administracya : Dom Książki Polskiej S. A. Warszawa, PI. Trzech Krzyży 8.

Prenumeratę przyjmują wszystkie księgarnie.
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H y d a w n ic tw a  P o lsk iego  T o w a rz y s tw a  F ilo zo ficzn ego :
Skłaó główny w Książnicy Polskiej Towarzystwa nauczycieli Szkół Wyższych 

(Lwów, fflcłeckiego 5; Warszawa, Howy Świat 59).
Ajdukiewicz Kazimierz Dr.: Z metodologii nauk dedukcyjnych. Lwów, 

1920. Cena M. 120.
Błachowski Stefan: Nastawienia i spostrzeżenia. Lwów 1917. Cena M. 150. 
Błachowski Stefan: O wrażeniach położenia i ruchu. Odtwórcze wyobra

żenia węchowe w stosunku do wzrokowych i słuchowych. (Badania psycholo
giczne, I.). Lwów, 1919. Cena M. 100.

Baley Stefan: O zastosowaniu przysłony wirującej przy badaniu kon
trastu kolorów. Przyczynek do techniki i metodyki eksperymentów psycholo
gicznych. (Badania psychologiczne, II.). Lwów 1922. Cena M. 150.

É d i te u r s :  FÉLIX ALCAN • Paris; NICOLA ZANICHELLI - Bologna ; WILLIAMS & NORGATE - London ; 
WILLIAMS & W ILKINS Co. - Baltimore ; RUIZ HERMANOS -Madrid; THE MARUZEN COMPANY-Tokyo.

SCIENTIA.à REVUE INTERNATIONALE DE SYNTHÈSE SCIENTIFIQUE
Paraissant tous les mois (par livraisons de 100 à 120 pages chacune). 

Directeur: EUGENIO RIGNANO.

E S T  L A  S E U L E  R E V U E  à collaboration vraiment internationale.
E S T  L A  S E U L E  B E V U E  d’une diffusion absolument mondiale.
E S T  L A  S E U L E  B E V U E  de synthèse et d’unification du savoir, traitant des questions 

fondamentales de toutes les sciences: histoire des sciences, mathématiques, astronomie, géo
logie, physique, chimie, biologie, psychologie et sociologie.

E S T  L A  S E U L E  B E V U E  qui, par des enquêtes auprès des savants et écrivains les plus 
éminents de tous les pays (Sur les principes philosophiques des diverses sciences; Sur les 
questions astronomiques et physiques les plus fondamentales à Vordre du jour; Sur la con
tribution^ que les divers psys ont apportée au développement des différentes branches scienti
fiques; Sur la question du vitalisme ; Sur1 la question sociale ; Sur les hautes questions d'ordre 
international soulevées par la guerre mondiale), étudie les questions les plus importantes qui 
agitent les . milieux savants et intellectuels du monde entier.

Elle a déjà publié des articles de MM.:
Abbot - André - Anthony - Arrhenius - Ashley - Bayliss - Beichman - Benes - Bigourdan - 

Bohlin - Bohn - Bonnesen - Borel - Bottazzi - Bouty - Bragg - Brillouin - Bruni - Cabrera - Car- 
racido - Carver - Castelnuovo - Caullery - Chamberlin - Charlier - Ciamician - Claparède - Co- 
stantin - Crommelin - Cvijic - Darwin - Delage - De Martonne - De Vries - Durkheim - Eddington
- Edgeworth - Emery - Enriques - Fabry - Findlay - Fisher - Foà - Fowler - Fredericq - Galeotti
- Golgi - Gregory - Guignebert - Hartog - Heiberg - Hinks - Inigues - Innés - Janet - Jespersen
- Kapteyn - Karpiński - Kaye - Kidd - Knibbs - Langevin - Lebedew - Lloyd Morgan - Lodge - 
Loisy - Lorentz - Loria - Lowell - Matruchot - Maunder - Meillet - Moret - Moreaux - Muir - 
Naville - Pareto - Peano - Perrin -Picard - Pigou - Plans - Poincaré - Puiseux - Rabaud - Renard - 
Reuterskjöld - Rey Pastor- Righi - Rignano - Russell - Rutherford - Sagnac - Sarton - Sayce - 
Schiaparelli - Seligman - Sergi - Shapley - Sherrington - Smoluchowski - Soddy - Stojanovich - 
Struycken - Svedberg - Tannery - Teixeira - Thalbitzer - Turner - Vallaux - Vialleton - Vino- 
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O d  W y d a w n i c t w a .
Zamykając V. rocznik „Ruchu filozoficznego", zwróciliśmy się do naszych pre

numeratorów i czytelników z odezwą, przedstawiającą położenie finansowe pisma i uza
sadniającą potrzebę podwyższenia ówczesnej ceny prenumeraty (Ruch filozoficzny, V. 
Nr. 10. str. 196). Stwierdziliśmy wtedy, że od roku 1914 do roku 1920 koszta wy
dawnictwa wzrosły siedemdziesiątczterykrotnie — nie licząc wydatków na honorarya 
autorskie, na rozsyłkę i administracyę pisma. Od owego czasu koszta wydawnictwa 
znowu bardzo znacznie wzrosły. Albowiem za arkusz zwykłego druku Drukarnia w je
sieni 1920 liczyła 2.000 Mp. z dopłatą 1.200 Mp. od arkusza druku petitowego; 
w jesieni .1921 Drukarnia liczyła za arkusz zwykłego druku: 23.400 Mp. z dopłatą 
14.336 Mk. od arkusza druku petitowego. Chociaż w ten sposób koszta druku wzrosły 
do wysokości przeszło dziesięciokrotnej, podnieśliśmy cenę prenumeraty naszego pisma 
do wysokości tylko pięciokrotnej.

To też możność wydania VI. tomu „Ruchu filozoficznego" zawdzięczamy jedynie 
szczodrej pomocy, której nam nie skąpiło Mi n i s t e r s t w o  w y z n a ń  r e l i g i j n y c h  
i o ś w i e c e n i a  p u b l i c z n e g o ,  dalej zasiłkowi, udzielonemu nam przez W y d z i a ł  
k u l t u r y  M a g i s t r a t u  m i a s t a  s t o ł e c z n e g o  W a r s z a w y  i życzliwemu po
parciu przyjaciół naszego pisma, którzy złożyli na „ F u n d u s z  w y d a w n i c z y  Ru
c hu  f i l o z o f i c z n e g o "  dotąd ogółem kwotę 52.090 Mp. Nazwiska łaskawych ofia
rodawców wykazywaliśmy w naszem piśmie.

Przytoczone okoliczności zniewalają nas do dalszego wydatnego podwyższenia prenu
meraty. Ale i to nowe podwyższenie nie odpowiada rzeczywistym kosztom wydawnictwa, 
tern bardziej, że Drukarnia, przedkładając nam ostatni rachunek, oznajmiła, że rachunek 
następny będzie obliczony według ponownie podwyższonego cennika drukarskiego.

Liczymy więc i nadal na poparcie wszystkich, którzy nam dotąd użyczali swej 
pomocy; nie wątpimy, że i nadal osoby, którym leży na sercu istnienie i rozwój „Ruchu 
filozoficznego", a które rozporządzają odpowiedniemi środkami, zechcą wspierać nasze 
usiłowania, pomnażając „Fundusz wydawniczy Ruchu filozoficznego".

W tej nadziei ustanawiamy cenę prenumeraty za tom VII. „Ruchu filozoficznego" 
na 1.000 Mp. ; za pierwszą połowę tomu VII-go (pięć numerów) 500 Mp.

Ponieważ wysoka cena drukarska każdego egzemplarza nie pozwala nam odbijać 
egzemplarzy „na zapas", lecz zmusza nas do ścisłego przystosowania liczby odbitych 
egzemplarzy do liczby odbiorców pisma, prosimy wszystkich, którzy pragną zaprenu
merować tom VII. „Ruchu filozoficznego", by nadesłali bądź całotomową bądź półto- 
mową prenumeratę w czasie jak najkrótszym.
SPIS RZECZY: Bol e s ł aw Gawęcki :  Z powodu uwag Prof. T. Kotarbińskiego o potrzebie zanie

chania wyrazu „filozofia“ i t. p. — Konkurs dla studentów filozofii. — Spr awozdan i a :  Rei- 
nach A. Gesammelte Schriften (Dr. R. Ingarden). — Czerny S. L’esthétique de Louis-Claude 
de Saint Martin (Z. Lempicki). — Bornstein B. Elementy filozofii jako nauki ścisłej (Dr. Z. 
Zawirski). — Radecki W. Psychologia myślenia (S. Błachowski). — M. Machiavelli. Książę.- 
Fryderyk II. Anti-Machiavel (Dr. A. Peretiatkowicz). — Pr z e g l ą d  czasopi sm:  Przegląd 
filozoficzny, XXIV (1921). 3. 4. — Scientia, Tom XXX. Nr. CXIV. 10—CXVI. 12. — Mind, 
117—119(1921). — Revue philosophique de la. France et de l’Etranger, XLVI (1921). 3.—12; 
XLVII (1922). 1. 2. — Logos. Rivista internazionale di filosofia, III (1920). 3. 4; IV (1921). 
2. 3. — Kant-Studien, XXII (1917)—XXV (1920/1921). — Philosophisches Jahrbuch der Görres- 
Gesellschaft, XXXI (1918)—XXXIII (1920). 3; XXXIV (1921). 1. — Archiv für Geschichte der 
Philosophie, XXVI. 3. 4 (1921).— Zeitschriftfür Psychologie, LXXXV (1920)—LXXXVII (1921). 4.— 
Archiv für die gesamte Psychologie, XLI(1921). 3. 4. — Archiv für Rechts- und Wirtschafts- 
Philosophie, XIV. 4(1921). — Zapi ski  b i b l i ogr a f i czne .  — Wiadomości wydawnicze. —- 
Wykłady, odczyty, referaty. — Organizacye. — Zjazdy. — Konkursy. — Nagrody. — Varia.— 
Wiadomości osobiste. — Nekrologia. — Książki nadesłane Redakcyi. — Fundusz wydawni
czy Ruchu filozoficznego. — Ogłoszenia.

Red. odpowiedzialny: Dr. M. Treter. I. Związkowa Drukarnia we Lwowie, Lindego 4.
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